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C ena n u m e ru

groszy

Prenumerata: w  Krakowie i prowincji mieś. Zł- 6*00 kwart. Zł. 18*00
w Krakowie z odnosz. do domu M m 6 20 „ „ 18*60
Na prowżncjt z przesyłką poczt. M *  6*00 „ „ 19*80
Zagranicą z przesyłką pocztowa .  „ 10*00 w „ 30*00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za cłowo ZŁ 020, wiersz milimetr. 
I-szp. ZL 0*25. nadi stan» Z t 0*75, wlurs^ milim. I-szp. w tekście 
ZŁ 1*—, wiersz nJLin. I-szp. na ł-e] stronie Zł. 1*25, gratulacja 
ZL 12*50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

W JUTRZEJSZYM NUM ERZE „DZIENNICZEK DLA 02IECI I MŁODZIEŻY1*

Zmierzch tajnej dyplomacji
Kraków, 2 październiki. i

(Th .) Tajna dyplomacja, zdaje się, jednak 
już należy do przeżytków, których nikt mc 
.wskrzesi więcej do pełnego życia. Swego cza^u j 
wypowiedział jej wojnę jedyny prawdziwy, a j 
dlatego też niezmiernie tragiczny idealista na I 
kierującem stanowisku w  aktywnej polityce. 
Woodrow Wilson, ale jak wiele rzeczy, które i 
poruszał i przeprowadzić pragnął, tale i wałka j 
przeciw tajnej dyplomacji nie została doprawa ! 
dzona do szczęśliwego końca. Zawodowi poii- j 
tycy zdołali tego filozofa o szerokim hory zon- i 
cie, ale malej znajomości luazi, wywieść w po
le. Zrobił, najlepsze miny i giesty, kiwali nw - j 
cno głowami ua znak zgody i podziwu, Wilson j 
wierzył, *  oni —  kontynuowali swoje- Tajna I 
dyplomacja dalej działała, naturalnie niemniej 
szkodliwie, a z pewnością tak samo niebezpie
cznie, jak w czasie swego rozkwitu —  przed 
Wojną światową.

Gdyby tak Zrobić rewję różnych traktatów 
paktów i umów, jakie zawarto i „prawie" za
warto od czasu istnienia Ligi Narodów na spo- 
JOb stary, na pozór i głośno przez wszystkich 
potępiony, toby naliczono ładną ilość. Zawodo 
wym politykom jest jednak znacznie wygo- 
dniej, gdy szeroka publiczność nie zagląua 
zbyt głębo%j do kart Dla nich —  a im mętna 
Wierzyć, bo są wtajemniczeni! —  gra politycz
na jest niezawsze grą uczciwą a, wiadomo, iał- 
sZywie n!e można grać otwartemi kartami...

W olą różni szefowie różnych Lanfięluryj
Spraw zagranicznych działać po ciemku, ażeby 
*ię świat tie dowiadywał o zbyt drastycznych 
szczegółach. Ale hdi ,.konterpart“, działający 
tak po ciemku, panowie ,,wywłaszczyciele“ za
wodowi, psują im szyki. Ot wykradli koncept, 
nawet nie w  ostatecznej redakcji, konwecji flo
towej. jsucą ze sobą zawarły największy mo
carstwa iuropejikie —  Angljja i Francja.

Mmejiza o treść t< j umowy. Ta należy do fa
chowców. Szerszej publiczności nie interesuje, 
czy się ogranicza liczbę potwornych olbrzy
mów, a pozwala się na produkowan e mniej
szych jednostek, —  powiedzmy aż do 10.000 ; 
ton. izerszej publiczności nie interesuje też, że i 
łodzie podwodne mocą być tylko 600 łonowe. 
Szersza publiczność wie tylko jedne, ż© umowa 
angielsbc-francuska umożliwia dalei horendal- 
oe zbrojenia morskie. A  szersza publiczność, 
o ,iile jes- dosyć inteligentna, rozumie też, że 
wiaściwie ostateczna treść, sama esencja owej 
•u nowy jest ta, że Anglja i Francja dzieła nieja 
ko między sobą świat: Anglja utrwala swoją 
T>?zewagę na morzu, a zato ma Francja wolną 
»«kę na lądzie.

I naturalnie jest ta .szeroka publiczność zno-
*i mocno zaniepokojona w  swojem sumieniu, 

mniej w  swojej egzystencji spokojnej. Bez 
pośrednie uczjjcie, poprostu instynkt zdrowy po 
Wiada: tą umowa jest tak samo daleka od pa- 
-ybzmu, od wiecznego pokoju, jak od nich da- 
Jfrde były wszystkie trójprzymierz? 1 trójporo- 
aonlenia z czasów przed wojna światową 
Vszak  i owe umowy głosiły, że dążą na naj- 
ŁrćtszeJ i  najpewniejszej drodze q o  zapewnie- 
—a pokęjy. I „zapewniły" ten pokój na śm.erć.

0  tern doskonale pamkta dzisiejsza generacja.
Dlatego się też ona me da oszukać. Może się to 
dopiero uda z następną generacją, która nie pa
trzyła wylęknionem okiem na oszukańcze ma
nipulacje- kanceiaryj dyplomatycznych, zakoń
czone krwawą tragedją.

Rzecz jasna, że świat nie wierzył. Obywatele 
obu państw wspomnianych nie wierzyli. Ale 
kto się z nimi liczy? Kto oddaje tym biednym 
obywatelom rozstrzygnięcie spraw, które w ła
śnie ich i tylko ich tak krwawo obchodzi? Czy 
nie wystarcza, że są dalekowidzące rządy, któ 
re myślą i troszczą się za swoich obywateli?
1 tak jest dosyć narzekania na w jrbujaty demo 
kratyzm, któiy przeszkadza rządom w  uszczę
śliwiającej pracy...

I byłoby uszło tajnej dyplomacji, gdyby nie 
owi złodzieje, którzy ją odkryli i odsłonili, i gdy 
by nie jeszcze jeden czynnik, który dzisiaj moc 
niejszy jest, niż owi twórcy tajnego paktu, gdy 
by nie — Biały Dom w Waszyngtonie. Tam już 
oddawr.a zanikł, gruntowne zanikł respekt 
przed polityką Europy. Tam lubią nieraz z Euro 
pą mówić po amerykańsku —  prosto z mosm, z 
dużą przymieszką brutalności.

Więc —  nie god# się Ameryka na układ an
gielsko francuski. Czy dlate&o, że przy podzia
le ziemi chce być „trzecim w  związku**? Chyba

Wiedeń. 1. 10. PAT. Dzienniki donoszą z A 
ten: „Ethnos** dowiaduje się, że jugosłowiański 
minister spraw zagranicznych dr. Marinkowicz 
zaproiKinował w  Patyżu Venizelosowi zawar
cie przymierza grecko-jugosłowiańskiego. W  
wypadku zawarcia tego przymierza Jugosła
wia zrzekłaby się s woich żądać w  sprawie Salo 
nik oraz w  sprawie linji kolejowej Gewgheli-Sa 
loniki. VenLzelos miał odpowiedzieć, iż G-ecja 
nie może zgodzić się na przymierze, gdyż btło  
by ono skierowane przeciwko Włochom, nato
miast podobno zaproponował zawarcie trakta
tu arbitrażowego na lat 10.

Wiedeń. 1. 10. PAT. Premjer Venizelos udzie 
Eł korespondentowi dziennika zagrzebskiego 
„Nowosti** wywiadu, w  którym m. in. zazna
czył. że najważniejszym punktem mających się 
wkrótce rozpocząć rokowań z Jugosławią jest 
kwestia portu wolnego w  Salonikach. Na Bał

Wiedeń, 1 10, PAT. Władze polityczno pierw 
szej instancji zakazały urządzenia manifestacji 
socjalistycznej w dniu 7 października w W ie
ner Neustadt. Przeciwko temu zakazowi przy
sługuje zwołującym prawo wniesienia rekur- 
su. Dzienniki wiedeńskie sądzą, że w  razie wme 
sienią tego rekursu możliwe jeszcze będą per
traktacje w  sprawie cofnięcia zakazu.

Wiedeń, i 10 (D ) Jak słychać, partja socja
listyczna wnŁfc-ie przeciwko zakazowi maofte-

nk>- Tylko dlatego, że chce być —  pierwszą'.
I zaprotestowała Ameryka ku przestrachowi 

potężnej Anglji i mocarnej Francji. I jest cot, 
jakby wesołego w  iem, że prasa angielska jest 
n.ocno uszczęśliwk ,.a stosunkowo spokojnym 
tonem noty amerykańskiej.

Nie jest naturalnie wiadomem, do jakich u- 
stępstw na rzecj Anglji będzie gotowa Amery
ka, faktem jest —  i to pocieszającym, —  że u go 
dziła śmiertelnie tajną dyplomację. Już p. Kel- 
log „ukarał" konserwatywny rząd angielski za 
jego tajną dyplomację i nie złożył z okazji pob7 
tu w  Europie siostrzycy —  właściwie „macie- 
rzy“ —  anglosaskiej w izyn . A teraz nota. na
tychmiast opublikowana bez czekania na ze
zwolenie, czy zgodę adresatów, w  sposób sta
nowczy zapowiada, że takich umów tajnych się 
nie uznaje, że na zawieranie umów istniep, koa 
ierencje, pozostające pod kontrolą publiczną’,

Takie uderzenie chyba pomoże. A  to tom pe
wniej, źe Ame-yka ma jednak możność popar
cia swojej woli silnymi czynami. Boaaj-ze La
wet Anglja nie uyłaby w  stanie współzawodni
czyć a la longue z Ameryką w  zbrojeniach moi 
skich. Tam się zaraz rzuęa taką astronorrLCznt 
cyfrę, że jest ona w  stanie iiawet w  Aogtk 
spowodować —  zaw rót głowy.

Wygiąda przecież tak, jakoby Ameryki nie 
chciała dopuścić do dalszegc bezkarnego aprr 
wiania tajnej dyplomacji. A toby jej Mstorj* po! 
czytał za olbrzymią zasługę cna dobra łndzta* 
ścL

I kanach zastrzega sobie Grecja zupełną swo&- 
I dę działania 1 nie pragnie w tej sprawie żadnych 
. sojuszów. Przystąpienie Grecji do Małej Buten 

ty nie wchodzi w  rachubę, ponieważ interesy; 
Małej Ententy odnoszą sic tylko do Europy, 4rod 
kowej, j-odczas gdy Grecja jest paftitwen csj 
sto bałkańskiem.. Z 3ułgarj? życzy sobie Grecji 
sojuszu i stosunków przyjacielskich. Dewiza 
„Eałkany dla ludów bałkańskich" jest tak same 
niejasna jak teża o Locarnie bałkańskiem So^ 
jusz pomiędzy wszystkiemd narodami ha tkań '  
skiemi jest riemoż;w y do uskutecznienia z po
wodu różnorodności ich interesów.

Venizelos przybył do Londynu
Londyn, 1. 10 PAT. Vtjuizelos przybył, tu z P ł  

ryża, owacyjnie witany. W rozmowie .z tfztena 
kaliami oświadczył, iż zan .ierzr widzieć się z B-ai 
dwinem i Cu shendunsm, poczen wróci dr- Ateu.

stacji socjalistycznej rekm-s do rządu krajowe 
go Dolnej Austrji. W  dniu wczorajszym odby- 
ia się w  Baden konferencja komunistów', na kit 
rej mówcy wzywali robotników, by wbrew 
zakazowi pojawili się ma owo w dniu 7 paź
dziernika w  Wiener Neusiadt i przeszkodzili 
manifestacji, Heimswehry. Równocześnie ogła
sza kierownictwo Heimswehry oświadczenie, 
że ndt zgodzi s*ę na żadne zmiany zatwierdzo
nego przyz władze programu manuoslacjl.

Venizelos nie goózii się na sojusz
g re ck a -ju g o sło w ia ń sk i
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y m a m a łU  Daszyńskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1. 10. (Sin) Dzisiaj odbyło się w  
gabinecie marszałka Sejmu Daszyńskiego ze
branie przewodniczących klubów parlamentar
nych, a mianowicie posłów: Stawka (B B W k ), 
Marka (PPS), Woźnickiego (Wyzwolenie), Ry
marskiego (KI. nar.), Dąbskiego (Str. Chłopskie)^ 
Dębskiego (Piast), Chacinskiego (Cli*. D.), Lewi 
ckiego (Ukrainiec), Grynbiuma (Koło Żydów  
skie), Ciszaka (NPR) 1 Naumanna (Niemiec). Za 
gajając posiedzenie marsz. Daszjmski podniósł, 
ze zaproszenie jego nosi charakter ściśle prywa 
itay; marszałek nie porozumiał się w  tej spra
n ie  z rządem, jak również nie ma legitymacji 
iio zwołania konferencji ani ze strony żadnego 
stronnictwa, ani grupy poselskiej. Nas-ęprie 
przedstawił misz. Daszyński powody. które 
drfoniuy go do zaproszenia prezesów klubów na 
konferencje. Parlament polski nie ma stałei wię 
kszości. Marszałek pomija polityczną stronę te 
go faktu, ale sądzi, że parlament taki me może 
być bezczynny przez blisko 14 tygodni, w  cza
sie których komisja budżetowa względnie Se- 
m t będą obradowały nad przełożeniami rządu 
werni. Marszałek proponuje zatem techniczne 
uporządkowanie materiału ustawodawczego, 
Znajdującego się w  Sejmie, a to w  ten sposób, 
ażeby zbadać, czy aia wniosków juz złożonych 
można uzyskać większość i wówczas wnioski 
ta opracować i rozpatrzyć na komisjach sejmo
wych, a potem na plenum Sejmu. Marszalek nie 
może wchodzić jedr.ak w  to, jaki będzie skład 
każdorazowej większości, jest to bowiem rze
czą prezesów klubów sejmowych. Jeżeli prze
wodniczący klubów zgodzą się na usprawnienie 
prac Sejmu, to od nich zależeć będzie, jakie 
sprawy będą mogły wpłynąć na porządek 
dzienny obrad.

Następnie p. marszałek poruszył sprawę in- 
terpelaryj, zaznaczając, że interpelacje, to naj
donioślejsze prswo 6ej.ni,’, zostały doprowadzo 
ne do absurdu. W  drugim Sejmie złożono ich z 
górą 5500, a na pierwszej sesji wiosennej nowe 
go Sejmu wpłynęło 331 iuterpelacyj. Marszałek 
\"obec tego proponuje, ażeby na wzór niemiec
ki stworzono w  Sejmie polskim księgę drob
nych pvtań, gdzie posłowie rnogą sprawy mniej 
szej wagi poruszać, a rząd względnie jego przed 
stawicie! będzie na nie udzielał odpowiedzi. Na 
leży uratować interpelacje, jaku jedyny środek 
w  sprawach aktualnycji, służących do zajęcia 
stanowiska przez rząd i Sejm na najprostszej

Warszawa, 1 10 Sin. Z  przebiegu pierwsze
go dnia obrad Rady Naczelnej PPS. wydany 
został następujący komunikat:

.Sprawozdanie polityczne C. K. W . złożył 
pos. Barlicki, sprawozdanie organizacyjne po*. 
Pużak, sprawozdanie z działalności Klubu par
lamentarnego PPS pos. Marek. Sprawę stosun
ku do komunizmu w związku z ostatnim zja- 

( zdem ,komintemu“ referował pos. Czapiński.
Pos. Barlicki poddał sczegółowej analizie 

'  położenie gospodarcze i polityczne kraju, uza
sadnił dlaczego nie może być mowy o zmianie 
opozycyjnego stanowiska P: P. S. Wubec dzi
siejszego systemu rządzenia, zgłosił wniosek o 
potwierdzenie uchwał rady naczelnej z dnia 
15 kwietnia rb. i o upoważnienie C. K. W . do 
pi zedłożenic kongresowi projektu rezulucjj w  
myśl ściśle określonych przez referenta tez.

W  dyskusji zabierali głos prawie wszyscy 
obecn. Wszystkie zagadnienia polityczne i or
ganizacyjne zostały poruszone i omówione z «-a 
tą szczei ośc,ią“. —

Warszawa, 1 10 Sin. Dziś zakończone zosta
ły dwudniowe obrady Rady Naczelnej P. P. S- 
Zapadłe uchwały podtrzymują stanowisko opo 
aycyjne PPS wrobec rządu, które to uchwały 
zapadły na ostatniej Radzie Naczeln->.> 15. kwie 
tnia br. Uchwalonych zostało 5 rezolucyj, kto-

drodze. Jeżeli parlament będzie nadal unice
stwiał sprawę interpelacyj, to pozbawi się tern 
samem możności korzystania z nich. Rząd, któ 
ry dotychczas nie dawał odpowiedzi na tę ol
brzymią ilość interpelacyj, zajmie zupełnie inne 
stanowisko wobec interpelacyj, dotyczących 
spraw ważnych.

Pod koniec poruszył marsz. Daszyński trze
cią sprawę, tj. uczczenia 10-lecia niepodległości 
państwa. Do tej pory pojawiły s,ę następujące 
propozycje: Założenie parku narodowego w Tr 
trach, jak to czynią obecnie Czesi, stworzenie 
trwałej pomocy dla setki najlepszych uczniów 
przez utworzenie stypendjow, wreszcie urzą
dzenie uroczystego rautu d!a 4.u00 osób w  sa
lach Sejmu i Senatu.

Nad wywodami marszałka wywiązała się 
dyskusia, w  czasie której przemawiali: poseł 
Dąbski. Rybarski, Murek, Woźnicki, Dębski, 
Chiciński i Grynbaum Poseł Sławek mimo że 
go zachęca! do przemówienia poseł Marek nie 
dał się skusić i milczał Mówcy powitali inicjaty 
wę marszałka z uznaniem, przyczem żądano, 
aby załatwione zostały ustawy samorządowe, 
ustawy o zgromadzeniach, sprawy nadużyć w y  
borczy.h itd. Mówcy również zwrócili uwagę 
na przedłożenia rządowe, jakie mają sic znaieść 
na por sadku obrad sejmowych. Również uzna
no za konieczne porozumienie się klubów co ao 
wniosków, które mają być rozpatrzone przez 
Sejm. Podniesiono również potrzebę porozu
mienia się z rządem co do uroczystości zwią
zanych z obchodem niepodległości państwa, 
tenibardzlej, że w  lutym 1929 przypada lOlecie 
zwołania Sejmu Ustawodawczego, które winno 
być uczczone p-zez wydame obszernego spra
wozdania dokonanych prac Sejmu. Cała dysuu 
sja była pozbawiona momentów politycznych i 
prowadzona rzeczowo, jakkolwiek niektórzy 
.nowcy podnosili że aimosfera, w  jakiej Sejm 
pracuje nie przyczynia się (io ułatwienia jego 
prac.

Uchwalono odbyć w  powyższych sprawach 
dalszą naradę 16 bm. z tern, że kancelaria sej
mowa przedłoży sprawozdanie o stadjum prac 
w poszczególnych komisjach Sejmu, a marsza
łek Sejmu porozumie się z rządem co do rzą
dowych projektów ustaw i sprawy obchodu 
10-Iecia niepodległości.

re określają obecną sytuację polityczna i prze
ciwstawiają się wszelkim zamierzeniom zmia
ny konstytucji, mogącej pogrążyć zdobycze poi 
skiej demokracji ludowej, a przedewszystkienr 
urządzenia parlamentarne, samorządowe i P’ę- 
cioprzymiotni.iowe p.awo głosowania- Wszyst
kie rezolucje przyjęte zostały wszystkimi giusa 
mi przeciw 5 głosom, któreto giosy należą do 
grupy zwolenników współpracy z rządem. Re- 
zalucje pos. J aworowsk-ego uzyskał” 5 głosów.

Szczegółowe uchwały zobacz na str. 10-tej.
W arszawa, 1 10 (A W ) Szereg dzienników 

warszawskich podaje, jakoby na wczorajszem 
posiedzeniu Rady Naczelnej PPS doszło do gro 
źnego starcia pomiędzy zwolennikami rządu 
z posłem Jaworowskim na czele, a pomiędzy 
zwolennikami stanowiska opozycyjnego, któ
rych reprezentował poseł Żuławski. RozdżwięR 
zaostrzyło pi zemówienie Andrzeja Struga, któ
ry rozważał spór między zwolennikami rządu 
a opozycją z pun*tu widzenia etycznego. Wmo 
sek posła Jaworowskiego o poparcie dla inicja 
tywy marszałka Daszyńskiego i udział PPS w  
uroczystościach 11 listopada odrzucono. Mimo 
iż zwolennicy rządu znajdują się w mniejszo
ści, rozkład sil na kongresie PPS może u*ec 
zasadniczej zmianie na korzyść posła J a w o ro w  
s-kńego.

Kompromis t. zw. bloku gospo
darczego z Agudą w kabale 

lwowskim?
Jak donosi lwowski De; Morgen" na pod

stawie miarodajnych informacyj zaistniał na 
terenie kahalu lwowskiego porozumienie 
dy“ z tzw. ,,Blokiem gospodarczym w  sprawi* 
wyboru prezydjum gminy żydowskiej. W  myśl 
tego kompromisu prezesem zarządu fcąhału 
lwowskiego zostałby prof. Allerhand, prezesem 
zaś rady —  p. Jaeger, wiceprezesami rady i  tu  
rządu byliby radni z ramienia „Agudy**.

; wuja polska oa kiusie 
we Wedniu

Wiedeń. 1. 10 PAT, Dziś o godz. 10 przed po
łudniein nastąpiło w  obecności posła Rnplitej 
w  Wiedniu Bauera otwarcie po.skicł. kursów 
policyjnych w Wiedniu. Prezydent policji, b. 
kanclerz Schober, wygłosi! przy tej okazji prze 
mówier e, w  którem wyraził się z uznaniem o  
działalności polsk.ej policji państwowej. Kursa 
potrwają 6 miesięcy.

Fuzja największych kopalń 
angielskich

Wiedeń, 1 10 PAT. Wiedeńskie dzienniki do
noszą z Londynu, iż szereg największych ko
palń węgla w  Lancashire Połączyło si« w jtduo 
przedsiębiorstwo pod nazwą .,Manchester Col- 
lieries". Nowe towarzystwo rozpurządzać bę- 
azie kapitałem 5 miljonów funtów. Produkcja- 
kopalń, należących do nowego towarzystwa wy 
nosi 4 do 5 miljonów ton rocznie-

Jednolity front antysowiecki 
w —  Rosji

Moskwa 1 10 (A W ) Prezydjum Wszecuświa 
tov. ego Centralnego Komitetu wykonawczego 
(W C IK ‘a) zwróciło się do Komitetów W yko
nawczych wszystkich związkowych repjbk 
z wezwaniem, aby skierowano specjalną uwą- 
gę na nadchodzące wybory do Sowietów, gdyi 
wybory te będą miały jwważny wplvw ponty 
czny. „Izwiest;'a“ drukują artykuł, w Którym 
stwierdzono, że w nadchodzących wyborach, 
przeciwnicy bolszewików stworzę silny jednoti 
ty front, wykorzystując niezadowolenie z powo 
du polityki ekonomicznej władz . świeckich.

Moskwa 1 10 (A W ) W  jednem .^miast re
publiki kirgiskiej zawierzono w  czynnościach 
zarząd miejski w pełnym składzit za notory
czne lenistwo. Komitet wykonawczy w ciągu £ 
miesięcy zebrał się tylko jeden raz. Przewodni
czący zarządu miasta wogóle w  posądzeniach 
nie brał udziału, a sekretarz był stale pijany.

Gdańsk. 1. 10. (A W ) Jak donoszą z Kowna 
w tych dniach wyjeżdżają z Litwy do Rosji so 
wieckiej koloniści rosyjscy, którzy przebywali 
na Litwie od lat kilku. Koloniści wracają do Ro 
sji z powodu ciężkich warunków bytu na L i
twie. Przedstawicielowi kolonistów Jakowiewo 
wi udał:', się uzyskać od rządu sowieckiego dla 
powracających rodzin po 25 morgow ziemi i 
300 rubli na koszty podróży

Mordy polityczne w Bułgarji
Wiedeń. 1. 10. PAT. Dzienniki aonoszą z So- 

fji, że przed kilku dniami odbyła się w mie.sco 
wości Samokow w  pobliżu Sofji potyczka uię 
dzy zwolennikami zamorawoanego ger. ^roło  
gerowa a zwoiennikami Micnajłowa, przyczem 
został zabity wojewoda Dymitr Dimaszew orru' 
jeden z jego zwolenników Babuński. Obn poebe 
wano wczoraj w  Sofji z honorami wojsko wemb

Śmiały napad piratów ch nskich 
na statek angielski

Londyn. 1. io. (A W ) Z Honkongu nadeszt” 
szczeguiy sensacyjnego napadu piratów chh 
skich na statek angielski „NankinjY, na k tó ry ś  
znajdowało się 1400 pasażerów Piraci udawali 
pasaże-ów i udali się na statek, pcczem na dr 
ny znak rzucił, się na załogę, złożoną z ma”? 
narzy angielskich, zamordował1 kilku oficeiów 
i marynarzy, r<-sztę ubezwładnili. Wartość twi 
bowanych przedmiotów wynosi ?4 tysiące fun
tów szterlingów

łata H a  P. P. i. riiai fali t r t  A  nia
2 rolennicy współpracy z rządem pozostali w znikomej mniejszości.
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Fałsz i bezczelność
W  warszawskim „Naszym Przeglądzie' u>ka 

sala *ię przed kilku dniami następująca nota-

' Pouczas nabożeństwa w  synagodze — wy- 
T^łti d d ia awantura. T ło  i szczegóły jej są 
następujące W ub. roku Zarząd Gminy Żyd. 
•M oty l na syna p. Henryka Welta, wchodzą- 
StfeO W skład Komitetu synagogałnego — 
składkę gminną. Młody p. Welt oświadczył 
wówczas, że składek piacie nie będzie, gdyż 
jo t ?  śrycbrzczóny „nie ma nic wspólnego 
B żydostwem..." Spodziewano się, iż  p. W elt 
(o jc iec) wystąpi w myśl istniejących zwycza
jów z Komitetu synagogi, tembardziej, ie  nie 
oddedzlal .szywy' (pokuty), jak to nakazują 
przepisy rytualne — czyli nie wyrzekł się 
swego syna. Wkońcu jednak Komitet, uwzglę- 
óniając wiek i godność p. Welta. zgodził się 
ha tó, by p Welt nadal piastował stanowisko 
w iosko Komitetu, lecz bez prawa uczestni- 
entua w  obrzędach.

Wczoraj nagle zauważono obecność wychrz 
czonego p. WTelta przy boku ojca. Nabożeń
stwo zostało w  pewnej chw ili przerwane, a 
na sali rosesały się szepty Modlący się zaczę
li się domagać wydalenia p. Welta (młodsze
go)- Niebawem jeden z szamesow zawiado
m ił p. Welta (ojca), że o  ile  syn nie opuści 
synagogi — kantor przerw ie modły.

Notatka la wywołała szturm oburzenia na 
łamach sanacyjnego „Głosu Prawdy' . „Sam" 
redaktoi naczelny, dostatecznie znany p. Stpi- 
Cżyński, wypalił długich rozmiarów feljeton 
Pt. ..Niepotrzebny balast dwudziestu wieków 
kultury. —  Za zasłoniętą kotarą barbarzyńskie
go ghetta".

P. Stpiczyńskiemu idzie mianowicie o to, 2e 
W ghetcie panuje straszliwa nietolerancja i me 
raniej straszliwe barbarzyństwo. P . Stpiczyn- 

jest przekonany, że gdyby nie policja pań
stwową i sądy karne, nietolerancyjni i barba
rzyńscy Żydzi ukamienowalibj' „nieszczęsnego 
wyćhrztę", wierząc święcie, że „tćgo wymaga 
ud nich ich straszHwte ohydny bóg“. Z resztą  
dopełniają Żydzi faktycznie tego rodzaju bar-

trzyńaiwa a na dowód przytacza p. Stpiczyu- 
sty rzekomy fakt znęcania się nad pewnym  
chłopcem żydowskim za to, że nie chciał zo- 
‘tać rabinem. Wywody swoje kończy bojowy 
publicystą sanacji wielce patetycznym atakiem 
przeciw inteligencji żydowskiej, która wespół 
2 polską endecją chroni i konserwuje żydow
ski klerykalizm i żydowskie zacofaństwo.

Oto. pokrólce treść wywodów czcigodnego p. 
Stpdezyńskiego. Można je określić krótko i do
bitnie: fał^z i bezczelność! Albowiem każde sio 
W  i każde zdanie tego pana, to głupie, kłam
liwe i nędzne żonglowanie poprzekręcanemi fa 
ktam-i, nie mówiąc już naturalnie o ohydnym 
bluitńersrwie przez nazwanie Boga bibl ji i pro 
roków „straszliwym ohydnym bogiem". (Co 
na to prokuratura warszawska?).

Ntę wchodzimy w incydent opisany przez

| -,Nasz Przegiąd" j pomijamy również okolicz- 
j ność, iż tenże „Nasz Przegląd" przyniósł naza

jutrz sprostowanie tej treści że nikt nie doma
gał się wydalenia wychrzty z bóżnicy i nikt 
nie groził przerwaniem modlitwy. Sprostowa
nie to ukazało się przed ogłoszeniem ordynar
nego pamfietu p. Stpiczyńskiego, który znał 
więc lub powinien był znać prawdziwy stan 
rzeczy. Mniejsza o to. Tylko nawiasowo zazna 
czymy, że gdyby nawet zajście miało miejsce 
w ten sposób, jak je pierwotnie opisa* „Nasz 
Przegląd", to i w tym wypadku nie można mó 
wić o jakiejś specjalnej baroarzyńsKiej nlelole 
rancji, gdyż trudno żądać od modlącej sJę gmi 
ny, aby wśród swego grona tolerowała renega
ta. Cóż zręsztą renegat miał tam dc roboty? 
Nabożeństwo nie jest przedstawieniem cyrko- 
wem ani kabareiowem. Taksamo mc też dziw
nego, że od ojca wychrzty zażądano, aby zło
żył godności bóżniczne. Kto ma wychrzczone 
dz>eći, może naturalnie należeć i pracować w  
instytucjach żydowiskdcn, ale o ile z lem. dzie
ćmi nie zerwał | opuszczenie przez nich żydo- 
stwa aprobuje, nie powinien dzierżyć reprezen 
tatywnych stanowisk w  żydostwiie.

Pomijam^ to wszystko, bo nie ctiodzi prze
cież o konkretny incydent warszawski. Faktem 
atoli jest —  i o tem powinien był redaktor war 
szawskiego dziennika wiedzieć —  że w  czasie 
Sądnego Dnia, a więc w czasie największego i 
najuroczystszego święta żydowskiego, lewico- 
wo-socjalistyczne organizacje żydowskie propa 
gowaly publicznie, na ulicach miasta, w  naj- 
bliższem sąsiedztwie bóżnic, w sposób aroganc
ki, wstrętny i skończenie łajdacki —  ateizm.

Rozumiemy szerzenie kultury —  ale urządza 
nie wyścigów kolarskich w największe dnie j 
świąteczne na ulicach i placach miejskich ob
żeranie się na ulicy w Sądny Dzień, a nawet 

j ostentacyjne otwieranie sklepów spółdzielni 
czysto żydowskiej podczas najuroczystszych 
świat żydowskich —  to nie jest chyba żadaem 
szerzeniem kultury, lecz skończonem —  cham
stwem. A jednak —  „rozfanatyzowana" masa 
ortodoksyjna, żadnego smarkatego ateisty ani 
z tego powodu nie zamordowała, ani nawet 
dotkliwie nie pobiła. Przyszło wprawdzie do 
drobnych bójek ulicznych, które jednak nie 
przybrały żadnego poważnego charakteru. A  
cieką wiśmy bardzo, czyby taksamo obyło się 
bez krwi rozlewu, gdyby w lego rodzaju cham 
ski i prowokujący sposób spróbowano profano 
wać Inną religję w Polsce, a bodaj nawet w... 
Rosji. Tylko u nas, u Żydów, wolno bezkar
nie kalać jwiętości pierwszemu lepszemu chły
stkowi mojżeszowego, czy też nie-mojżeszowe- 
go wyznania. Napisze sobie taki skończony w  
sprawach religijnych (i nietyiko religijnych) 
ignorant ,,ohydny bóg żydowski" i zdaje mu 
się, że napisał Bóg wie co mądrego i że jest

ogromnie postępowym. A tymczasem taki bez
czelny ignorant słyszał tylko piąte prze* dzie
siąte o książce prof. Zielińskiego, a natomiast 
nie doszły do jego uszu repliki żydowskie, do
wodzące czarno na białem, żc prof. Z eliński 
jest doskonałym filologiem, ale natomiast zu
pełnie kiepskim i niedouczonym —  rehgjoio- 
giem.

Tak jest, p. Stpiczyńskiemu zdaje się, że 
jest okropnie postępowymi Zdobywa się nawet 
na czelność czynienia wyrzutów inteligencji 
żydowskiej za to, że nie walczy rzekomo z ob
skurantyzmem. Go więcej, zdobywca się taki 
żongler frazesów na odwagę- strofowania inte
ligencji żydowskiej za współpracę z... endeka
mi. Tu już naprawdę fałsz i bezczelność prze
chodzą wszelkie granice! Jak to —  czy reda
ktor głównego sanacyjnego organu nie wie, że 
sanacja ^odziedziczyła w  całości i bez reszty 
endeckie metody orjentowania się w polityce 
żydowskiej i prowadzenia tejże polityki? Ktoż 
jeśli nie sanacja faworyzował podczas wybo
rów- sejmowych Agudę? Kto organizował zjazd 
rabinów? Kto, jeśli nie jeden z głównych orga 
nów sanacyjnych dopiero niedawno uzasadniał 
szeroko teorję, iż tylko ortodoksja jest wśród 
żydostwa jedynym państwowo pewtnym i lojal
nym elementem?

Szerzenie kultury i postępu, walka z ciemno 
tą i obskurantyzmem —  to problem ogromnie 
trudny i skomplikowany. Wystarczy choćby 
tylko wskazać na to, co się dzieje obecnie w  tej 
dziedzinie w  Rosji. Stokroć trudniejszym jest 
ten problem w żydostwie —  żydostwie, lctore 
żyje w rozpaószeniu i nie posiada żadnego cen 
tralnego autorytatywnego organu ani państwo
wego, ani religijnego. W  tych warunkach tyl
ko ignoranckie półgłówki mogą wypisywać szu 
mne tyrady na temat „barbarzyńskiego" obrze 
zanta itp. W  każdym jednak razie, i ta pionier 
ska prasa kulturalna wśród mas żydowskich, 
która jest w dzisiejszych stosunkach w  Polsce 
możliwą i pożądaną, staje się nieraz; wprost 
niemożliwą, jeśli właśnie państwo, właśnie ad 
minist racja państwowa i właśnie te sfery spo
łeczeństwa polskiego, która się mierną liberalne 
mi i potępowemi, w  catej swojej polityce fawo 
ryzują na całej linji klerykalizm żydowski, a a 
żywiołami postępowemi i demokratycznemi W), 
żydostwie załatwiają mę w ten ogromnie prosi) 
i uproszczony sposób, że potępiają je jako eh 
menty —  nielojalne lub —  szowinistyczny

My, ze swej strony traktujemy to naWSkróś 
reakcyjne, niedemokratyczne stanowisko dniej? 
części społeczeństwa polskiego nie jako jaką# 
tragedję, lecz poprostu jako jeszcze jeón? tru
dność na naszej ciężkiej i mozolnej drodze oko 
ło regeneracji żydosfcwa.   w ,

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc październik br.

po zm aito sc i

Telegraficzne przesyłanie ręko
pisów i fotografji

Tow arzystw o „Posia ł Telegraph et Cabk Com
pany" (w  Stanach Zjednoczonych telegrafy nale
żą do prywatnych przedsiębiorstw) wprowadziło 
w  tych dnicah nowość w swe: obsłudze.

Oto przyjmuje telegramy, które dostarczane są  ̂
adresatom pisane ręką wysyłającego. Również j 
prą*knowane są telegraficzne przesyłki fotogra
fii. felegrąm y, pisane własną ręką wysyłającego 
kosztują półłor# raza więcej, niż zwykłe telegra
my. I tak 10 słów z Nowego Jorku do Bostonu 
(adres się nie liczy, ani podpis) kosztuje 54 centy, 
do Chicago doi. 1.80.

W ten sposób przesyłać można prawne dokn^ 
menty, czeki, ogłoszenia, plany maszyn i  td. Pisać 
jest Wolno Wszystkimi alfabetami świata, nawet 
PO hebrajsku, chińsku, grecku, lub w Sanskrycie.

Wykład* o szczęściu 
maueńsklem

łlrs. Blasy Otter, co po polsku znaczy — wyder- 
ka, jakkolwiek ni* dobiegła jeszcze 30 lat życia

i jest śliczna, pełna uroku i powabu, uchodzi za 
tak mądrą i doświadczoną kobietę, iż powierzo
no jej wykłady na uniwersytecie kobiecym w  Bo
stonie. Ale cóż znaczy szczęście kobiece bez męż
czyzn. N ie pomogą wszelkie umiejętności, począw
szy od przyrządzania befsl/.yków. a skończywszy 
na kolorowaniu ust. jeśli nie uzgodni s.ię pożycia 
małżeńskiego.

Więc Mrs, Blasy Otter objeżdża miasta amery
kańskie i wygłasza wykłady wyłącznie dla męż
czyzn. 1 przed tym tłumem osobników serca ma
luje nędzę żywotną współczesnej żony. Rano mąż 
spieszy się do zajęcia i wymyśla, że śniadanie nie 
pc daje mu się na czas. Gdy wraca w południe na 
lunch, brzmi pierwsze jego pytanie:

— Są jakie listy? Obiad gotów?
Je z żarłocznością wilka, a potem rzuca się na 

kanapę i czyta gazety Za pół godziny znika z do
mu, a gdy wraca wieczorem jest zmęczony, w y 
czerpany i jeśli rozmawia, to o kłopotach domo
wych i rachunkowych

Moi panowie, — mówi Mrs Otter. — tak dalej 
być nie może. Minimum,' czego ma prawo żądać 
żona, jest ,aby mąż poświęcił wyłącznie jej przy
najmniej godzinę dziennie, co najwyżej przezna
czając jedną godzinę dziennie na kłopoty Wtedy j 
szczęście małżeńskie będzie ustalone i obejdzie 
“ ie bez rozwodów

Ciekawy testament miljonera, 
który zapisał duszę diabła

W  Madrycie zmarł w tych dniach milioner Jose
Huttanso, który oddawna uchodził ża oryginała. Ob 
cował tylko ze swym służącym oraz ze swym leka
rzem, k.óry miał rozmaite ze swym pacjentem p*ze 
prawy. Huttanso był bowiem bipohondryktem 1 
wciąż inne wmawiał w siebie choroby. Z całej du
szy nienawidził swych przyszłych spadkobierców 
toteż wszyscy byli niezmiernie ciekawi, lak wy*1’ 
dać będzie jego rozporządzenie ostatniej woli.

Gdy otwarto testament, okazało się, ie  Hutta 
zapisał przedewszystk.cm duszę — djabfu. W  
siej klauzuli swego testamentu wynagrodził zmarł;, 
djabła. zapisując mu swoją willę. Prócz sluźącegc 
nikt nie ma mieć dostępu do willi, która musi ułec 
sama zniszczeniu, wszak jest własnością diabła. — 
Rozległe swe dobra zapisał arcybiskupowi Sewilli i 
nałożył r.a niego obowiązek urządzania dla duszy 
spadkodawcy mszy świętych w pewnych rocznych 
terminach.

Spadkobiercy nie mieli nic przeciwko zapisywa
niu duszy djabłowi, natomiast nie chcą się pogodzić 
z zapisem dóbr dla aicybiskupa. Wdrożyli oni p- 
stępowanie sądowe, celam unieważnienia _ to*ta
niemu, '  j
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do szereftOw
W  roku bieżącym odbędą się oLcerslde rapor

ty kontrolne w  Krakow ie w koszarach przy ul. 
fc j& kiej duda 4 listopada. Do raportów tych o- 
fcowiązani są oficerow ie rezerwy i  posio-litego fu  
Bzenia, oraz oy li urzędnicy wojakowi, zwolnień 
B czynnej służby w  W P., urodzeni w  latach: a) 
1879 i 1889 za wyjątkiem  oficerów  rezerwy z  r . . 
1889, którzy W roku bieżącym odbyli ćwiczenia 
Wojskowe; b) ei o ficerow ie rezerwy roczników7 
lw>2, 190i, 1900, 18984897, 1896 189Sj 1894, 1893 i 
1892 którzy w  latach ubiegłycn nie odbyli żadne
g o  ustawowego ćwiczenia wojskowego i  nic zgło
s ili się do raportu kontrolnego; c) o ficerow ie re- 
tu  wy i pospolitego roszenia, oraz urzędnicy woj 
■LOWi zwoin-ien. z  czynnej służby wojskowej, ro
dzi Ik ów  1891. 1890, .889, 1888, 1887, 18eó, 18»5, 
1882, 1881, 1876 i  1875, którzy w  latach ubiegłych 
hi< zgo łs ili się do raportu kontn lengo.

Zebrania kontrolne s^regow ych  r t^ r w y  i po
spolitego ru„zenia odbędą się w  czasie od 15 paź
dziernika do 15 grudnia br., a to a) szeregowych1 
rezerwy i  pospolitego ruszenia (kat. A. C. D.) u- 
rr(Lżonych w  Latach 1^03, 1900 i  1888; b) szerego
wych rezerwy (kat. A ) roczników ls90. Ls&l, 
1892, 1893. 1894, 1896, 1896, 1897, 1898, 1899, którzy 
obowiązani byli dc ćwiczeń w  rezerwie w  latach 
ubiegłych, lecz owiczen tych z jakichkolwiek po
w odów  nie odbyli i' c) : zeregowych reze iw y  i  po

spolitego ruszania z  bronią (kat. A  i  C), którzy 
w  ioku 1925, 1926'lub 1927 byli obowiązani do ze
brań kontrolnych, k cz  obowiązku tego z jakich
kolw iek powodów dotychczas nie spełnili.

B liższe .. szczegóły podadz^ afisze, które nieba- 
wcir. bęc|ą rozlepione w..nwosoie.

Poborowi rocznika.. 1907, którzy7 nie otrzymają 
w  bieżącym miesiącu kart. powołania, mają być 
powołani w  drogim turnusie, tj w  marcu 1929 
względnie zaliczeni będą do nadfconlygemtu. Jak 
praktyka poucza, zapewne i w  bieżącym roka nie 
będą powołani ci z pośród kategorji „A .‘V którzy 
nie należą do zawodowej inteligencji • i zawodów 
rzemieślniczych, których władze- wojskowe po
trzebują.

Władze PKU. wydają już książeczki wojskowa 
dla .rekrutów nadkontyngentówych r. 1904 i 1905, 
którzy w  ten spoitóL przechodzą do rezerwy i bę
dą tylko powoływani na ćwiczenia. W ogóle oso
by pos.adajnce książeczki wojskowe należą do 
rezerwy7 bez względu na to, czy .nużyły w  wojsku 
czynie. Odbierać książeczki można im tylko, sko
ro uzyskali je w  drodze melegainej. Na tej też 
podstawie tylko powoływani i  wcielani są w  sze
regi rekruci nadkontyngentowi z roczników 1904 
i 1903 (o  tern ostatniem. donosiliśmy pobieżnie już 
onegdaj — Red.)

Z SALI KONCERTOWEJ
Z. ZtJi^Ieldówna. i U. Kłpnis.

Vf dłiiećymde jw&seukarsitwa żydowskiego po
mada para ta — oboic W-noaradowa — ustaloną 
Joż i  aspj aiwi< daiwioną sławę W  produkcjach jej' 
jak. wogóle tego rodzaju nie należy jednak szu
kać wrażeń czysto muzycznych i  uzbrajać sfię w 
sądy krytyczne naostrzone pod tym kątem oceny. 
N a leży w ięc pamiętać o  tero, że jakość głosu i wy- 
■Kzkolen'7 są momentair drugorzędnymi, ustępu-' 
Jącymi- piized Samem sporobem podatii*. tym  pao- 
w ek  których Hbretto decyduje głównie, i  może 
nawet jedynie —  bez w z d ę ta  na cechy muzyczne 
o  Wrażenia i  powodzeniu, .■ główu^aii dźw igara
m i wykonan a są mimika, akcentowanie i  parlan- 
‘do. Zresztą trzeba to mieć ns uwadze -nie 
tylko przy słuchaniu piosnek' żydowskich, ale 
wszelkich (nawet u Ywette Gilbert). Dopiero u- 
j cie i  przepuszczenie pierw iastków swojskich 

muzyki ludowej przez artystyczna destylację 
muzyce absolutnej wielkich talentów kompozy- 
3kt;b _  czego właśnie obecnie jesteśmy świad

kami —  podnosi ją  na wysoki piedestał w ielkiej 
sztuk;'.

U  p. Zeldigfełdówny zwraca uwagę je j tunpe* 
m n en t dobrze harmonizujący z  całą je j ujmują
cą powierzchownością; dlatego też powinna ona 
wybier tó głównie takie utwory, w krórych ta je j 
Cecha się może wybić. Natomiast Kipads działa na 
Płochacza dowciipnem a ooLojnem podaniem podń-

7 SAM SADOWEJ
Córka ira prawo przejąć 

n i r s z k a n  c  r o d z i c ó w

Znanrfcniy w yrot sąuU 'warszawskiego

Frred warszawskahi sądem okręgowym odbył 
się osiatnio znamienny i  doniosły proces w  spra 
Wie ek>misji *  ma. szikania.

Oto na ul. Złotej 56 aietzkała od szeregu lat 
W ti-zeui pokojach - .--uehrii rodni " j  Kirschenbaun- 
Przed kilku laty wyszła jefiyną córk^ Kirschen- 
bauińów za mąż i  zatnićsżkaia przy rodzicach. 
Pi zed rokiem zmarła mama młodej pary K ir- 
schcuLdiudiowa, a ojciec wdowiec wyjechał do A- 
me yki zostawiając młode, parze mieszkanie!
• Gospodarz wi.iósł do saau żądanie dokonania 
eksmisji, motywując petycje tein. że za lokato- 
iTW7 uważał tylk-c starych Kirschenbaumow, któ' 
rzy teraz'm ieszkania ńie Zajmują Młoda para za- 
replikowała, że mieszkając jako pai a młżeńska 
jeszcze przy rodzicach w  tern mieszkaniu, uważa 
się za prawowitych lokatorów. Sad odrzucił skar 
gę gospodarza, który wniósł jednak skargę ape
lacyjną. A le gospodarz przegrał sprawę i przed 
sądem apelacyjnym.

ty. Bardzo czysta i wyraźna dykcja obu artystów 
pozwala natychmiast pointę tę uchwycić.

Akompaniował p. Sterling bardzo żyw o i muzy
kalnie. Dr Apte.

Ł TEATRU, LITERATURY I S U
_  Z T F A T R U  IM. J. SŁOWACKIEGO.

wiórek i wszyslkie następne dni tygodniu uum- 
nic odwiedzany dramat Szekspira „Kupiec W e 
necki" v j>. Sosnowskim w  roli Szajloka. W  pr6- 
bach nowość włoska Snbulino Lopcz‘a „Patfe 
Bianka z p. Bcdnarzewską w  roli ty  .ulowej.

—  CHÓR JUGOSŁOW IAŃSKI Glusbena M a U -' 
z Lubiany przybywa dziś do Krakowa. Na dwtor 
cu witać go będą wszystkie ćhóry krakoWakiA 
Wieczorem odbędz.e się koncert w  Starym T e *  
trze o bardzo urozmaiconym preg,amie, z ta ..> 
nym wyłącznie z utworów kom pozytorów . 
słowiańskich (słoweńskich, kroackich i  „erosam i; 
Pozostałe bilety na interesujący Koncert sprzed*- 
je kasa Starego Teatru.

— W IED EŃ SK I CHÓR CH ŁO PIĘC Y dawne) 
kaplicy dworskiej w Wiednia odegra jutro tj. ww 
śrouę 3 r>m. w  Starym Teatrze scenicznie i W sty
lowych kostjumaeh melodyjną operę Fr. Schiter* 
la „4-lelni Szyldwach1, oraz wykona szereg pie
śni Mozarta, Schumanna, Mendelsohna i  ita. W y 
slę.py tego choru, cieszące się za granicą uieh.r- 
wałem powodzeniem, ściągną niezawodnie tłumy 
publiczności, chcącej dać w yraz sympatji cLa mło
dziutkich śpiewaków.

—  JAN K U B E LIK , światowej sławy wirtuoz 
sk-zypek, wystąpi z  jedynym koncertem w  piątea, 
5 bm. w  Starym Teatrze Fascynująca gra tego 
artysty, niezrównana technika, jak równacz do
borowy program wzbudziły w  naszem mieśató zro 
zumiałe zai-nieresowanie.

— M AR YLA  OREMO, nasza świetna łancerka, 
Zit-ana ze swojej znakomitej sztuki tanecznej nie 
tylko u nas, ale i zagranicą, ^produkuje publicz- 
i;ości naszego miasta szereg doskonałych ewoiu- 
eyj tanecznych w e wspainiałych kostjiunach W so
botę, 6 bm. w Starym Teatrze.

— JA iżW IG A  LACHOW SKA, jedna z najznako
mitszych naszych śpiewaczek doby współczesnej,, 
niezrównarta Carmen, wystąp', ws Krakowie z je 
dynym koncertem w  niedzielę, 7 bn. w  Starym 
Teatrze i wykona szeieg aryj operetkowych i pie
śni.

Iriugc Stnnes. dużo stracił, alt 
nie zubożał..,.

Pisaliśmy już kilkakroiitit że aieia Ślintiesa 
zatacza coraz szersze kręgi. Tym razem nie pro 
kuratorj? okazuje baruzo wielką inicjatywę, 
iecz sarni wspiMoskarżeni zasypują się wzajeri 
nie rozmaitemi doniesieniami, by spraraiiżować 
zakusy wszechmożnych przyjaciół Stianesa- etą 
żącycb wszelklemi siłam, do zatuszow unia ca
łej sprawy, zwalając winę na innych. Sfinne* 
zamierza się wycofać z czynnego życia i djatie- 
go złożył 17 hosad członka rad)7 nadzorczej 
w rozmaitych instytucjach oraz godność pre
zydenta swego własnego koncernu. Shnnes po
zostaje jednakowoż bardzo bogmym człowie
kiem, majątek jego oceniają na 50 irdjonów  
marek. Koncern Stinnesa obejmuje jeszcze da
lej około 100 przedsiębiorstw z najrozmaitszych 
dziedzir gospodarczego życia Niemiec.

rEATR IM J. SŁOWACKIE* łO.

„Kupiec Wenecki"
Oclosilem zeszłego roku obszerne studjum o Shy- 

locku w  formie rozmowy między hi. Pinińskkn, au
torem dwutomowej m-onografii o Szekspirze, a Gu
stawem Landauem, który również na-pisal dwutomo
we Izielo o Szekspirze, Alfredem Kerrem znanym 

berlińskim krytykiem, Fritzem Kortnerem, który ze
szłego roku kreował w Berlinie Shylocka i Abraha
mem Moiewskim, wciąż śniącym swój sen o żydów 

T»kiej koncepcji „Weneckiego kupca". Już w tej. roz- 
jpraw ie broniłem tezy, że „Kupiec wenecki" nie jest 
pdJełer;, antysemity, że Szekspir nie znał Żydów, nie 
hfr-ial z nimi żadnego osobistego kontaktu. W ystai- 
p ;zy pobleżtiem tylko rzucić okiein na tę wenecką 
U^ocietę", na tle której występuje postać Shylocka, 

rastaią: do rozmiarów symbolu starego, ginącego 
^pra^a v obec wciąż nowe problemy wysuwającego 
tycia. Oto zjawia się przed nami Antonio, melanchu- 
lijnj sybaryta, bogaty wenecki kupiec, który gardzi 
'ydowskim lichwiarzem, a sam ani razu nie zasta 

! nowi się, z jakicn źróuel płynie iego majątek. Wsirę- 
ny *yp tyiko Konsumenta, którego życiowy prze- 

jsyt doprowadził oo czkawki sentymentalizmu, posu 
Fwa swój cynizm do tegc stopnia, że bez wahania 
(brutalniej narzuci Siu ockowi przymus chrztu. Shy 
llock chciał w ycąć kawałek mięsa z pod serca Anto 
Łiia, a ten ostatni niemiłosiernie depce duszę Sliylo- 

:ka.
Albo Basanio, ten Ukkoduca, rozpustnik i łowca 

w -sgow .yK jig  supcł.iia zrujnowany, gdy dowladu

je s-ię o bogatej dziedziczce. Rozumie się, że się w  
niej zakochuje, ale wiedziony instynktem pieczenie- 
rza mądrze uloicowal swe uczucie!

Albo wreszcie Porcja1 Ta słodka kobieta zachowu 
je się, jak .dzika istota wobec zapowiedzi sympaty
cznego maurytaftskiegc księcia, że odchodzi w  krą-! 

. ine śrtmrci, ponieważ nie wybrał odpowiedmej szka 
tulki i nie może się ożenić z Porcją. Następnie bez 
słowa protestu zgadza się. na cynizm Antonia . zmu 
sza Shyjocka do chrztu.

Czy .... my jeszcze mówić o nikczemnym młodzie
niaszku, ' który wykrada Shylockowi córkę, ale nie 
zapomin-i o szkarułce z brylantami? I ten typek 
wspaniale deklamuje o miłości księżycowych no
cach i'potędze muzyk!.

Doprawdy ma sie wrażenie, że Szekspir ukrył pod 
maską weneckich zapustów swą pogardę dk świa
ta, swote tragiczne obrzydzenie dla ludzi. Szekspir 
nie był swobodnym, musiał się liczyć z opinią, dla 
tego rzucił na tc małe, ale ładne towarzystwo kró
lewski płaszcz swej poezji, ale z upływem stuleci 
nędzne robaki stoczyły ten płaszcz i wyszły na jaśń 
życia.

,A to pizęzacne towarzystwo, które z Antoniem ra 
zem ucztowa*o, a następnie zostawiło gc własnym 
losom — nikt się we Wenecji nie znalazł, by przyjść 
z pomocą kochanemu przez wszystkich a w opresji 
się znajdującemu przyjacielowi ma odwagę pluć 
na ShyWka, nazywać go bestią przeatem rozumie 
się żądając od niego roiłosieidzia.

Nie biorę wcale w  cbronę Shylocka, bo nie z ży 
■wym mamy do ozyniępia cżloWiekiem, lecz z alego 
rją bezmyślnego i bezdusznego prawa, które życie

dańwc już wypi zedzilo. Szekspir umiał stwarzać ży 
wych ludzi, zapuszczał glęboito sondę w  dno ludz 
kich namie ności i wiedział, że każdy dzień nasze! 
jawy okupujemy śmiercią jakiegoś drogiego nam m». 
rżenia. To też nawet czarne charaktery nie są u te 
go rrawcy ludzkiego serca wyzute z ludzkość:, a 
podłość i szlachetność przelewają sie wzajemnie, Jed 
noldtą tworząc kanwę dla czynów. Tylko jeder Śtay 
lock stanowi niejako wyjątek, tylko jeden Shylpck 
ukuty jakgdyby z jednego metalu, wyciosany jakgdy 
by z jednej bryły.

Rozważywszy to wszystko, musi się dójść do 
przekonania, że należy dzisiaj inaczej wystawić Shy 
locka..Rację ma Alfred Kerr, który domagał się rady 
kalnej rewizji poglądów na ten niezmiernie interesu 
jący szekspirowski dramat.

Nieste y, p. Sosnowski poszedł drogą szablonu Do 
,ednej stionie umieścił posąg okrucieństwa, a po drn.. 
siej jasne słoneczne plamy. Powstało stąd niepoi ozt 
mienie, które fatalnie zaciążyło na caiosci przedsta 
wien,a wykrzyw iając nietylko jego Linię, ale i oblicze.

Nie chciałbym być źle zrozumiany Z pełnem uzna 
niem odnoszę się do Kreacji p. Sosnowskiego, Ltóia 
była koi sekwentną, sumiennie opracowaną i w  Jed
nym lon.e utrzymaną. W rezultacie , otrzymaU^my- 
n.oludzl ’  postać, której rozumieć nie można, bo ja 
skrawo udhija od całego tła.

Reszta zespołu dbała tylko o iaany wygląd o do 
koracyjm,-reprezentacyjną stronę, z wyjątkien. mo
że p. r-ubi?kowskiego, który z temperamentem j » -  
grał rolę sługusa LanceloFa.
Strona dekoracyjna bez zą^entu. NaJondasf masowe 
sceny wiele pozostawiają do życzenia,. M. Kanier
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Przegląd gospodarczy
4 obronie kupiec twa produktów 

naftowych
ifoiłmpjWLji l Związek Kupców Naftowych we 

Lw ow lr zaprasza wszystkich kupców naftowych 
W Mtttopolsoe aa Zjazd całego kupi,ctwa produ- 
U n r  naftowych, który odbędzie się dnia 3 bm. 
« K i > )  o  goto. 6- tej popoł. w  Sali Lwowskiego
Stor. knpoów we Lwowie ul. Hetmańska 6. II p.

Równoceeśnie odbędzie się Wad) wyczajne W al
ka Z f w n t e a k  członucw Małopolskiego Z w ią z - 
ka kapców naftowych we Lwowie w  tejże sali 
t g  oda. 4-tej popoł. z porządkiem dziennym jak 
Ógtoaz w  biurze Sekretarjatu we Lwowie ul. Ru- 
Wwsktoso 22, i w  sali Stow. kupców Hetmańrka 6

Ze względu na dążenie nowo zał. org. przemy
słu naftowego na wyeliminowanie z handlu ku- 
pśactwa naftowego i zupełne pozbawienie ich chle
bni pewne i punktualne przybycie na Zgromadze
nie i  Zjazd jesi w  interesie kupców nutowych 
buwaruakoww pożądane.

Infonnacyj udziela Sekretarjat Małopol. Zwiąż- 
ku kupców naft. we Lwowie ul. Rutowskiego 22.

B aanoit eksporterzy 
pierza i puchu!

W e wtorek dnia 9 października br. o g. 11-tej 
przed południem odbędzie się w  lokalu Centrali 
'Związku Kupców w  Warszawie, Senaiorska 22, 
Ujólne Zebranie Eksporterów pierza i puchu z 
całej Polski. Celem zebrania jest utworzenie przy 
C. Z. K. Oigaiii^acji zawodowej eksporterów pie- 
i*a  i puchu, powoianej dla obrony interesów tej 
branży. Wooec zamiarów Rządu, zmierzających 
do Uregulowania eksportu pierza i puchu drogą 
ustawy (podobnie jak to miało miejsce z ekspor- 
l*®  j*j)i jest utworzenie takiej Organizacji nieo- 
® # W i1 koniecznością. Wzywa się zatem \«^zyst- 
kich eksporterów pierza i puchu, którzy dotych
czas tego nie uczynili, aby jaku aj rychlej polali 
swoje adresy do uentrali Związku Kupców (W ar
szawa, Senatorska 22) poczem zostaną im wysła
ne imienne zaproszenia na Zebranie w  dniu 9. 
października br.

Zakup towarów zagranicznych 
przez instytucje państwowe

Wołtec różnorodnego LnterpietowamLi przez u- 
tzędy państwowe przep j ó w  w sprawie zakupu 

1 Uyrobów pochodzenia! zagranicznego, minister
stwo spraw wewnętrznych w  okólniku, skierowa
nym do wszysiaich wojewodów wyjaśnia, że mi
nisterstwo przenosili i handlu nie jest powoła
li: do badania i aprouow ania treści i warunków 
ur ów, zawieranych przez urzędy przy dokonywa
niu zakupów zagranicznych w granicach budżetu, 
lecz jest ono jedynie powołane do badania, czy 
zamierzone zakupy nic n oga być dokonane w kra
ju, i w  razie siwicrdzcniJ, iż istotnie w kraju  o- 
daośne przedmioty nie są produkowane, — do wy
rażenia zgody na zakup zagranicą. Ustalenie sa
mej treści i warunków umowy należy do zotnpe- 
teocji właściwego urzędu, który jest za nią odpo 
tR LCdualny. W  myśl powyższego należy uważać 
Za zbędne nadsyłanie do ministerstwa przemysłu 
» handlu projektów umów dla ich zaaprobowania, 
caiomiast powinny być tylko nadsyłane wnioski
0 Wyrażeniu zgoJ, na zakup wyrubów poclmdze-

Zagranicznego.
Jednocześnie ministerstwo spraw wewnętrznych 

iw  rac* uwagę, ze uzyskanie zgody na zakup to
waru pocho lżenia zagranicznego nie jest identycz
ne Z uzyskaniem ulgi celnej, an. też z uzyskaniem 
pozwolenia na przywóz tych towarów, których 
przywóz jest reglamentowany, i że uzyskanie ul
gi celnej, czy leż pozwolenie ra przywóz musi być 
P- zeprowa lżone stosownie do istniejących w  tym 
t*d-resic rozporządzeń i przepisów', powołując się 
J*di ak każdorazowo na już uzyskaną zgodę na 
Zakup.

Polsko-niemiecki układ
1 w iprtKie waloryzacji roszczę A

«bcipieczeniow)<ch
Dnia i>£r> lipca br został ['odpisany w  Berli

nie poliko- niemiecki układ waloryzacyjny, któ
ry mięazi oincm. reguluje i,w rozdz. IV ) sprawę 
Waloryzacji roszczeń ubezpieczeniowych

Roszc7et&i ubezpieczeniowe obywateli polskich 
do. niemiecL d i *_ kładów ubezpieczeń mają być w 
Zasadzie trustówane narówni z roszczeniami oby
watel, niemieckich. Jednak roszczenia z tytułu u- 
mów ubezpieczeń, opiewających ra marki niemie- 
«U e , a w  myśl niemieckich przepisów waloryza-
r r tn ych  nip 1 p—- : ̂  pp w n l a m  icti . o r » z  u m ów

opiewających na marki poi ssie, mają być uregtuo 
wane przez Rząd Polski, któremu niemieckie za
kłady <ubezpćeozeń zobowiązane będą przekazać 
ryczałtową kwotę 900.000 marek niemieckich i  426 
tys. , łolych oraz odpowiedni udział w  depozycie 
rezerw, złożonych w  Wiedniu.

Układ przewiduje, że wierzytelności hipoteczne 
niemieckich j akładów ubezpieczeń me mogą być 
spłacane bezpośrednio do rąk tych zakładów, lecz 
jedynie na spec jamę rachunki wlmculow-^e do 
państwowej 'tytucj: kredytowej^ wskanmoej
przez Rząd Polski, która będzie wydawali zezwo
lenie na wykreślenie tych wierzytelności.

Po ratyfikacji układu i  wejściu jego w  życie u- 
bezpdeczeni zostaną drogą obwieszczeń czczegóło 
wo poinformowani o  zasadach prze, uchowania 
i sposobie zgłaszania swych roszczeń.

(O Je powyższe szczegóły, przytoczone przez 
Pat-czną, pozwalają wnosić, obawiać się należy, 
że umowa ta będzie nader niekorzystną dla po l
skich posiadaczy potas asekuracyjnych towaizyssw 
niemieckich. Byłoby w  każdym razie wskazane, 
aby przed ratyfikacją umowy rząd ogłosił, jaka 
stawka waloryzacyjna będzie obowiązywać! Red.)

W sprawie U. emisji akoyj 
Banku Polskiego

(n) Jak wiadomo, na podstawie planu stabiliza
cyjnego podwyższony został kapitał akcyjny Banku 
polskiego ze 100 na 150 milj. zł. pizez wydanife dru 
giiei emisii akcyj. Ascje te nie zostały jednak dotych 
czas wydane publiczności, tj. posiadaczom dawnych 
akcyj, 'ecz zatrzymał je rząd w swoim portfelu, 
płacąc za nie pleniądmi, otrzymanemi z pożyczki i 
to po sursie i50 za 100.

Obecnie jak stychac, rząd zamierza rozsprzedrć 
to akcje. Uważamy, że wprawdzie rynek pienięż
ny cierpiący i tąk już skutkiem ciasnoty gotówki, 
odczuje dość aotkliwje tę emisję, która zaabsorbuje 
kilkadziesiąt milj. złotych, jednakże powodzenie nie 
dawnej pożyczki inwestycyjne; dowodzi dużej pokup 
ności podobnych walorów.

Podobno rząd sprzedawać będzie akcje te po kur 
sie, zbliżonym dc obecnego giełdowego kursu akcłi 
Banku polskiego, tj. po 175 zł,, a zatem ze sprzeda
ży tej uzyska nadwyżkę 12.5 milj. zł. Ogółem suma 
jaką uzyska rząd z emisji wyniesie 87.5 mili zł., 
iest to zatem suma bardzc poważna, jak na aasze 
stosunki Spodziewać sie należy, że suma ta nie zo 
stanie bezproduktywnie wyciągnięta z obiegu gospo 
darczego i że rząd użyje je na cel gospodarczo 
uzasadniony.

Płace zarobkowe i preuije 
w Stanach Zjedn.

National Metal Trades Association przeprowa
dziło ankietę w  całych Stanach w sprawie metody 
wypłaty zarobków Ankieta wykazała, że 54 prcc- 
zakładów przemysłowych, wchodzących w skład 
Z wiązi; u, stosuje premje przy obliczeniu i wypła
cie zarobku w; system ten obejmuje prawie czwar
tą częsc personelu zatrudnionego w tych zakła
dach

W większości odpowiedzi na ankietę zazr aczo 
no, iż syslem premji wpływa korzystnie na wzrost 
zarobków, na zmniejszenie się kosztów produkcji, 
na zwiększenie się wydajność* pracy i ulepsze
nie jakości wytwarzanych artykułów.

Uwagę specjalną zwraca zwłaszcza ten punkt 
ostatni, dotąd bowiem zarzucano często systemowi 
premji. iż wpływa on na pospiech w  pracy, a jed
nocześnie i na obniżenie jakości wytwarzanych 
produktów.

REJESTRACJA 1’RETFNSYJ DO TO W A
R ZYSTW  UBEZPIECZENIOW YCH. Jak się do
wiadujemy, rejestracja pretensyj do b. rosyjskich 
towarzystw uber weczeniowych nie została jesz
cze zakończona. Termin ogłaszania p-etensyj do 
towarzystwa ubezpieczeń „Rosja** upływa du. 
8 grudnia br.; termin zakończenia rejestracji 
pielensyj do Petersburskiego Towarzystwa Ubez
pieczeń. oraz do Towarzystwa Ubezpieczeń „ Zy
cie'“ nie został jeszcze ustalony. Pretensje do 
I; zech wymienionych instytucyj należy zgłaszać u 
pizymusowego państwowego zarządcy p. St. Z ió ł
kowskiego, Warszawa, Miodowa II .

2.000 PRACO W NIKÓ W  UCZESTNICZY W  Z Y 
SKACH PRZEDSIĘBIORSTW A, Bo® handlowy 
włókienniczy, John Lew i* &LIe, znajdujący się w 
Londynie przy Ozford Street i obracający kapita
łem 2 milj. funtów, przeistoczył się w towarzy
stwo handlowe z 2,000 udziałowców, pracowni
ków tej firmy. Akcje firmy, które należą w  ca
łości do właściciela obecnego. Spedatt Lewisa, zo
staną podzielone między pracowników pro rata 
ich. płac i zarobków.

W  DWUDZIESTYMPIERWSZYM DNIU CIĄG
NIENIA V.tej klasy 17-tej Foiskiej Loterii Państwo
wej padły następujące większe wygrane:

15.000 zŁ Nr. a456I.
5.000 et. Nr. >73854.
Po 3.000 zł. Nr.. 39386 (los Braci Safier, Kraków, 

Ryne* gL 6), 1C6504.
Po 2.000 Zr: Nr.: Ć280, 20109, 41868, 63592, 75575 

(Jos Bracł Safier, Kłaków, Rynek gl. 6).
Po 1.000 zł. Nr.: 18863, 49112, 55873, 75051, 121337, 

123180, 1d2059, 136399, 137829 (los „Nadzieli**, Lwów 
Sykstuska 6), 149811.

Po 600 zŁ Nr.: 1964, 2180, 9103, 13645, 1616.;,
24678, 35587, 46999, 58660, 60146, o4615, 71452, 78001, 
79229 85816, 8912-1, 91675, 94405 95414, 102629,
112085, 11335!, 113832, >24659, 125706, 131972, 1411013 
141933, 143558.

Ponadto 12u wygranych po 500 złotych i 1830 w y
granych po 250 złotych.

LOSY I. klasy
są do nabycia w kolekturze

Brj-cL Safier, Kraków, Rynekflt. 6

Główna wysrana 
750.000 złotych

Co d ru gi los w ygryw a.
Cen. losów: 

ćwia-tka zł. 10; poiówka zł. 20; cały los zl. 40. 
Zamówieni!, uskutecznia śię odwrotną pocztą.

W  te02 miujfica wyciąć i przeorać nam w Uście.

Karta zamówIeA.
De BRACI SAFIER
Kraków, Rynak Gł. 6 d

Niniejszem zamawiam:

 Losów ćwiartek no Zł. IW*—

 ....— Losów połówek po Zł. 20*—

 Losów całych po Zł. 40*—

Należytum doiych . ---------------- uiszczę po -
otrzymaniu losów blankietem nadawczym E K.C 
Nr. 400.117 pizez firmę załączonym.

Imię inazwiiko.  I .. ii

Dokładny adres: — .............    - ——

Program stacyj radiofonicznych
ńrvtia> 3 października.

Kraków ,566 m) 12 i 15 Komunik. 16‘3C Andy 
cja dla młodzieży (w  wykon ark to r im  ux) 13T(J 
17 35 Odczyt pt.; „Pasożytnictwo u jw a-av . , wy
głosi Di J. Foidaikowski, 17*35—18 Odony* p t  JTn 
gedja Rasputina** wygł. red. Dr M. Ksuaior 18- OT 
Muzyka lekka z W arszawy (m. in. lance polskie). 
19—19 20 Rozmaitości. 19*30—19*56 „SfcrzyuUi poc* 
towa“ — inż. St. Bronie w jL l. 19*55—U/Ob Giełife 
rolnicza. 20uti—20‘30 Komunlkiaity. 20*30 Konr4 r 
twórczości Chopina z Warszawy (souata H-moH, 
eiu dy, pieśni). 22- -22*30 P A T  2230—32*31 H p fT  
ka tan z „Pa iv lloo '‘.

Warszawa (1111 m) 12 i  15 Komunik, 16*90 
Transm. z Krakowa. 18 Muz. lekka. 20*30 iboaudr 
muz. Chopina. 22 PA T . 22*30 Muz. tan.

Katowice (422 m) 16*40 Komunik, goepac kTOT 
Wyikład geograf. 17*36 Odczyt o ^Stenpgraitjr*. 18 
Muz. lekka z Warszawy (om. in. tańce). 19*20 Ko
munik. pucz; 19*30 Odczyt JO gosyadereltwkb 
dom.“ 19*56 Giełda rołn. 20 Odczyt. 20 U  Koucer; 
muz. Chopin z Warszawy (seretu H-mau etiu
dy i pieśni) 22 PAT.

Poznań (3448 m) 14 Ciekła. 18, 20*15 i 23140 Mus.
Wiedeń (517.2 m) 11, 16 i 20*30 Kcmcerty
Berlin (483.9 m) 17 Koncert. 20 Opera.
Langcnberg (468.8 m) 13, 17 '45 i 20 Koncerty,
Daycntry (1004.3 i 491.8 m) 13*30—1 Koncerty.
Budapeszt (56.6 m) 17*40 i 22*20 Koncerty.
Moskwa (1450 m) 18*20—2460 Kouc arty,
Kowno (2000 m) 17*30 i 19*30 Koncerty
Stambuł (1180 m) 21*40 Muzyka.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

CORSO: „Czarna Natasza**.
NOWOŚCI: „Niepotrzebny człowiek**.
SZTU KA: „Szpiedzy-*.
UCIECHA: „Dramat kusząco pięknej w o n t f

r/.yni z Chicago'*.
WARSZAWA: „Piętno hańby".
W AN D A : „Karuzela śmierci".
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przeciw zajściu prsjr Ścianie Płaczu.
Łoudyn, (Ż A T ) W  doniesieniu, które główne 

biuro światowej organizacji sjunistycznej w  
Lonaynie otrzymuto od egzekutywy sjorństycz 
n©j w  Jerozolimie w  sprawie wypadków pizy 
..Ścianie Płaczu", a o którem już wczoraj do-' 
nafcśłiśmy, zaznać-ono m. In., że kierownik pa-' 
ltstjTłsfciej ■ egzekutywy sjonistycznej podkre
ślił, iż fakt urządzenia parawanu przy Ścianie 
Płaczu, mimo, że był nowością (jakkolwiek już 
yr. ubiegłe święta Rosz- Hasza..ah taki pa*awan 
również był urządzony), nie usprawiedn wda w  
żadnym wypadku i pod: żadnym pozorem gwał 
łownego uapau i zakłócenia nabożeństwa w  
Jean Bcpur obhhjdzonegc w .^świętszym g.o 
iJzjj zydowdkim. Kwestja. ozy Żydom może byc 
dozwolone ur sądzenie parawanu, powinna by-." 
ta być odłożoną, aż po upływie świąt. Zresztą 
(Dudlący się Żydzi nie stawiał oporu fizyczipA. 
przeciwko usumęcu parawanu, lecz tylko pro
testow a li przeciwko tym środkom. Ludzie n^e 
etiłtóeśh przytem szwanku Pomimo to, kcńczy

pułk. Kish swoje doniesieni w imieniu pale
styńskiej egzekutywy sjomstyczr.ej, uważamy, 
że środki i sposób ich ■wykonania przez urzę
dników oraz1 pobudki, jakie ięh do tego skłoni
ły, muszą wywołać juknajdstrzejszy protest.

Anglicy chrzęści jamt solidary
zują się z protestem Żydów

jeiMOWB k  (ŻAT.). 'W związku z żydowską fi
kcją protestacyjną z powodu incydentu przy „Ścia
nie płaczu** 3 Anglików chrześcijan zamieszkałych 
w •■'■kąhsątyjde ogłosiło w oolzieonem piśmie „Pa- 
■leitiine BuJIeUn**, wydawanym ru przez Żydowską 
Agencję Telegraf."zną iTst otwarty OO ludnofci 
żydoWtJkiój| w  Palestynie. Autorąy listu oświad-, 
cząją, że solidaryzują się najzupełniej z  protesta
mi- Żydów przeciwko szśndulicznemu wypadkowi, 
laki miał miejsce w  Jora Ripu, p-rzy „Ścianie 
Płaczu", i  domagają' się narówni z całą ludnością 
żydowską serowego ukarana a wiunych.

oSo-

Arabowie nie wysyłają dele
gacji do Londynu

Jerozolima. (ŻAT .). W  związku z pcgłos^aiui < 
wysłaniu delegacji ar&óskaej do LuMlyuu celem 
loterwezjtjóYr uiia nu rz^cz rady legiisłaiyw nej T. 
ftflewyuie przeujtaiwicśel egzekutywy arabskoej 
Oświadczył reprezentantowi Żyd Agencp Telt^rs 
fiezrei, że Arabowie ude zamierzają wysłać dele- 
gpcjj do Londynu przed przybyciem „owo- o  auc 
fan ego Wysokiego Komisarza PaJustyny Chan-. 
ObOora .

W J om-kipur wszystkie bożnice 
moskiewskie były przepełnione

Iw k w a . (ŻAT.)'. W  dniu Jom- Kipur 
10 oósaaóe mosk&ewsjuch były przepełnione. Ogro- 
nate tłu u, zebrały się dokoła wielkiej ;yn„gugL 
Podczas: Kol Nidre setl i ludzi pozostało n» aćho- 
Onch oraz na uKcy przed synagogą na sk ritk t  ,a- 
ku miejsca. W®idd pdblicznośai było również śfco-* 
ro  młoctóeży.

[, ..F-mw 1 ząmił -rzeza szereg sprawozdań o dfe; 
fcon-traCj. oh «ntyreligi.jnycb w  różnych miacie- 
wkaAt Rosji Sowieckiej. Niektórzy sprawozdawcy 
Oskarżają się, że jewsecy w  pewnych uiiejscowó- 
Śc rch nie dość £ iktywnie. prowadzili akcję prze
ciwko świętom żydowskim

Kabał berliński odrzuca wniosek 
„liberała**

w sprawie egzort I naboż*sh»W» 
szkolnych w — niedzielą "

r
Na jednem z ostatnich posiedzeń leprezet Łantć-w 

gminy żydowskiej w  Berlinie, powzięto szereg wa 
Żnych uchwal Podkreślić należy przedewszyst- 
Aiem ochw alerue zn aczi-iejszych subwemyj dla. 
wwiązku Organizdcyj Żydów wschodni h w  Nie- 
ezech, dla stówa. zyszenia „Ort i na cele ochrony 
rytualnego uboju. Powzięto również uchwałę, po
wołania do żyom przy gminie żydowskiej w  Ber
linie specjalnego biura statyslycziirgo, którego je
dnym z celów jest również w alka z małżeństwa-

mierzić kary pizykładme, aby raz na zawsze po
łożyć kres1 barbarzyńSkiiL czynom. Miniatei spra
wiedliwości wskazuje przytem, że analogiczna fn 
strukcja wydana została^ równie! organom poli
cyjnym przez pruskiego mioistif spraw wewnę
trznych.

Memorjai Żydów Rusi podkar
packiej do ptez. Masaryka

. Praga. (ŻAT.). Ludność żydowska na Rusi Pod
karpackiej przedłożyła prezydentowi republiki 
czechosłow ackiej Masarykowi meruorjał, w któ
rym omawia ciężką s^-tuaoję ludności żydowskiej 
w  związku ze stosowaniem .obecnie obowiązują
cy ct. przepisów, o obywatelstwie. W memorjale 
-tym prezydent proszony jest , o interwenjowai tię. 
w tej sprawie.

Rytualny ubój, bydła nic przy
czynia sic Jo dręczenia zwierząt

(.* !■, Berlin. (ŻAT?.), Osląturo ogłoszono szereg roz- 
pt aw naukowych, - któ; e wąbogają literaturę do
tyczącą utraty świadomości przez zwierzęta po

' Zarżnięciu Dyrektor instytutu weterynaryjnego 
w  Piradze Prot. irexlei ogłosił pra sę, dotyczą  ̂ą 
swych eksperymentów dokouj-wanych podczas u- 
-Krju bydła. Również Dr. Lleber ogłosił nową pra
cę o zmianach w  krążenie krwi w mózgu po prze
cięciu gai-dla. Wszymkiie' te nowe badania po
twierdzają opinję fizjologó-Wj ŻC ubój rytualny nic 
p. zy sparz a zwierzętom zbytecznych cierpień.

• IjROt iZYSTOść jrb ILE Ln iZO W A  E L  CZCI 
AfiNO Na Id. i. Dziś z hm. odbędzie się staraoien 
Crganizucji sjońskiej w Berlinie uroczystość ju
bileuszowa ku czci Arno Ntadln- znanego zbiera
cza żydowskiej • pieśni 1 udo Wuj.

ZGON DRA M. bllsSM ANNA I  DRA O. BRAD- 
TA  Ostatnio su uciło żydostwo m< nileckie zmowu 
dwie wybitne .jednostki. W  pazeudizier święta 
Jom Kipur zmarł — jak ju*. o tern donieśliśmy —. 
Dr Markus Sussmann, długoletni wydawca „Ko
rei pondmeji sjoński«j‘‘ w fierlii.ie. Zmarły uro
dził się we Lwowie, a pacncdzit z wybitnej ro 
syjjskiej rodziny rabinackiej Należał do pierwszej 
grupy sjonistów galicyjskich,, z Aoolfem Standem

ani mieszaaemi i z opuszezatdem społeczności ży- I i ' LAbrahąmem Kofkisem  na czele. — W dzień Są- 
dowskiej. Wniosek radnych „liberalnych1- w spra I dnego Dniu zn ,jr ł po kilkutygodniowy h cierpie- 
Wio urządzania egzort i uroczyste ścr religijnych j w'Monachjum, radcą sanitarny Dr Gustaw
dla młodzii ży w  synagogach w  niedz.ele przedpu 

di iem odrzucono ze względów zasaaniczycn 
go dłuższej replice przywódcy radnych narodo-' 

| wych, Dra Kle?.

Pruski minister sprawiedliwości 
o wypadkach antysemickich 

w Essen
Berlin. (ŻAT.). W związku z ostatnimi eksće- 

»am i antysemickimi w Essen (o ę em  w< zoraj w  
części nakładu donieśliśmy) pruski mmister spra
wiedliwości wydał instrukcję do instancyj kar
nych w  sprawie przywiązywania szczególnej wa
gi do faktów częstych profanacji świątyń i cm er 
tarzów żydowskich i zastosowania surowych kar 
przeciwko winnym.

W instrukcji tej zaznaczone jest, że należy wy

Bradt, generalny sekretarz berlińskiej Akademij. 
nauk judaistycznych. Zmarły był powszechnie sza
nowaną osobistością. Duże pracy i milośai po
święcał współpracy nad roubut-aową Bibljotekl na
rodowej w  Jerozolimie, będąc przewodniczącym 
berliiilk iegó towarzystwa przyjaciół bibljoteki je
rozolimskiej.

ZJAZD C EN TR ALN lfC H  KOM ITETÓW  OROA- 
N IZAC YJ ŚJONSKICH W  EUROPIE CENTRAL
NEJ odhedzic się —  jak v iadomo — 14 bm. we 
Wiedniu. W’ zjeździe mają też wziąć udziiał m. in. 
także i przedstawiciele centralnego komitetu o r
ganizacji sjońskiej w  Polsce

ZYD  NA CZELE O RGANIZACJI REWEREN- 
, DUM W  CDANSKU. W  związk i  z tem, że stron- 

nictwa rządowe w  gdańskim Volks1agu nie mają 
wymaganej większości 2/3 {losów  dla przepro 
wadzenia zmian w  konstytucji, zrzeszenie z .̂,iąz- 
luW oby wąiel&Uch Gdańska zapi oponc wało ad

wokatowi Lewińskiemu (Żyuow i) objęcie Orgaai- 
zadji referendum, które zrzeszenie to chue ( m >  
p--<j^v;,dkić aby móc dokonać zmiany onecnej kon
stytucji gdańskiej. Radca prawny Lewiński nało
ży do najwybitniejszych osobistości żydówskichs 
w  Gdańsku i jo d m. in. redaktorem organu praw 
ników gdańskich.

UCZONY CHRZK.ŚCIJASSKI OBJĄŁ K A T E 
DRĘ L IT E R A T U R Y  RABIN ICZNEJ HA UŃ I- 
WERSk TECIE  BERLIŃSKIM  Dotychczasow] 
proiesor Nauki Nowego Testamentu w  InstyłUCM 
im. Herdera w  Rydze Dr Joachim Jerenu«& za
siał mianowany nauz\yyczajnym p o l roroir na w  
ni wersy ler-ie berlińskim, gdzie objął uatearę U- 
ter.itiiry rabinicznej.

HA W Y D Z IA Ł  LE K A R JK I U N IW ERSYTB TB  
W KOWNIE- przyjęto w  br. 14 Żydów, Ogoceot 
kształci się na uniwersytecie kowieńskim lŚ ł ż y -  

. dćw na ogólną liczbę 1037 akademików
G RUPA MŁODYCH CH ULIGANÓW  oorzucua 

podczas- Kol Nidre kamieniami jedną z  boć^ic W 
Kownie.

W  KOLONJI N A C H L A T JAAKOW  uapadli A -
r bow ie z okolicznych wsi na dwóch Lolondetów, 
którzy byli zajęci przy orce swoich pól. jeaeu  z  
kolonistów, Szopiro. został ciężko ranny. Policja 
prowadzi dochodzenia w tej sprawie. Dotychczas 
aresztowano 18 Arabów ;

M OSKIEW SKI T E A T R  ŻYD O W SKI nie w yje
dzie do Ametyki, dokąd zamierzał wybrać rię ce
lem pokrycia dotychczasowego deficytu Sowiec
ki komiśarjat oświaty nie zgodził się jednak aa 
ten w y jard, a wydelegował natomiast dc Berlf- 
lia specjalnego delegata dla uregulowania -praw  
fiuanśowych teatru żydowskiego oraz p rzygoto  
wania jego powrotu do Moskwy.

D AW ID  JE LL IN , przewodniczący Żydow iL iej 
Rady Narodowej w  Palestynie, bawi obecnie w" 
Budapeszcie gdzie sympatycy odbudowy Palesty
ny na Węgrzech urządzili i.a jego d eść  ui-oczyste 
przyjęcie, w którem wzięły udział wybitne osoot- 
stości,

BŁP E IJ A S Z  GROsGMANN, ojciec znu-nycL 
dziennikarzy Włodzjeipierza i Majera Grossmanna 
zmarł W 79 roku życia w  Te l Aw iw ie, gdzie mie
szkał od sześciu lat. Błp. Eljasz Grossmann speł
niał przez w iele lat obowiązki rnbkia i  izezaka 
na północnym Kaukazie i słynął ze swej ertidy- 
cji talmudycznej.

ZJAZD  R AB IN Ó W  ORTODOKSYJNYCH W  
NIEMCZECH zwołany został na d deń 22 bm do 
Frankfurtu.

Ad w okat Dr. Emil Rosen f  eld
dekretem izby Adwokackiej w Krakowie 
z dnia 29/Xf. 1927 L. 3847/27 ustanowiony 
suostytut adwokata Dr. Zygmunta

przeniósł kancelaria 
na U l ic a  Basztową L. 23, I. piątro 
 ____________Te le fon  2379. 2705

DtT b . GRON HUT
powrócił 270SI

i ordynuje w choroba-,h wewnętrznych od 3—5 pop.

Kraków, Dietla L. 49. TeL 13U4.

OKULISTA Dr. BAKNEiT
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Odpowiedź Ameryki
Kraków, 2 październiika 

(K ) Doręczona w  Paryżu i Londynie amery
kańska odpowiedź na łianeusko-angieis^ie po- 
rogmatenie w sprawie morskich zbrojeń —  o 
ccem pi^zeiny dziś także w artykule wstępnym 
—  jest obszernym dokumentem, obejmującym 
9 Ńroo dużego formatu maszynowego pńsaia. 
Nołu na samym wstępie Zawiera streszczenie 
śrtmcuSiko-angielskich wniosków, które jak 
■wiadomo •* >puszcza ją tytko ograniczenie budo 
Wy Krążowników o 6—8 calowych dział ich 
oraz łodzi podwodnych przekraczających 600 
ton. Stanowisko Ameryki było i pozostaje sta
nowczo prze<ńwne tym projektom, wychodząc, 
z założenia, że ograniczenie zbrojeń morskich, 
jeśli ma być skuteczne, musi objąć wszelkie 
kfcte&orje okrętów bez wy jątku. Nie można bo
wiem przyjąć, że te kategorje, które 1 rancja 
i Anglja wyjmują z pod wszelkich ograniczeń, 
nie posiadają wielkiej s-ily bojowej- Zwłaszcza 
uzbrojone w  6-eaiowe armaty małe krążowni
ki 5 kontrtoropedowce są bardzo niebzpieczną 
bronią, szczególnie dla tych państw, które dy
sponuję rozrzuconymi po całym świecie pun
ktami oparcia dla floty. W  rzeczywistości też 
wszystkie wielkie floty składają się z takich 
jednostek. —

Angielsko-francuskie projekty zdążają w pra 
klycznem zastosowaniu tylko do przeprowadzę 
nia ograniczeń w  tej kategorji okrętów, które 
stanowią główny typ lak dla Stanów Zjedno
czonych potrzebnej floty. Jest bowiem rzeczą 
jasną, że w ten sposób wzmocni się siła państw 
posiadających wielką flotę handlową, których 
okręty już w czasach pokojowych buduje *ię 
W ten sposób, by je można zamienić na wojen 
ne statki. Już na konferencji genewskiej z ze
szłego roku Ameryka nie mogła się zgodzić na 
angielskie propozycje, ponieważ nie wynikało 
z ndch ograniczenie budowy małych krążowni
ków, Obecnie Francja i Anglja powtarzają le
sera© propozycje w innej tylko formie, a są one 
dla rządu amerykańskiego lembardziej mc 
Uo Przyjęća, ponieważ nietylko są niekorzystne 
dla Stanów Zjednoczonych, ale też i z tego po
wodu, ponieważ nie opierają się na uznanej 
przez Stany Zjednoczone zasadzie, że ograni
czenie zbrojeń morskich musi objąć wszelkie 
kategorje floty.

Zastrzeżenia Ameryki tyczą się także łodzi 
podwodnych. Stany Zjednoczone pod żadnym 
warunkiem niemogą się zgodzac na podział ich 
na dwie kategorje. Lodzie podwodne poniżej 
600 ton są bardzo niebezpieczną bronią, posia
dają bowńem tesame torpedy i tęsamą niszczy
cielską siłę, co większe łodzie podwodne- Stany 
Zjednoczone są zasadniczo za zakazem używa 
nia łodzi podwodnych, a jeśli się to nie da te
raz przeprowadzić, >ą przynajmniej za ich ogra

tuczeniem,
Nota kończy się retrospektywnym rzutem 

oka na dotychczasowe rokowania w tej sprawie 
i wypowiada gotowość Ameryki współdziałam a 
w usiłowaniach wynalezienia takiej platformy, 
któraby była do przyjęcia dla wszystkich. Ame 
ryka chętnie uwzględni specyficzne życzę ma 
Francji, Włoch lub każdego innego mocarstwa 
morskiego, ale tylko pod warunkiem, że uzna 
się ogólną zasadę, ustalającą ugólny tonaż dla 
floty, w  obrębie którego każde państwo może 
zmienić stosunek pojedynczych katęgoryj sto
sownie do swoich potrzeb. Każda taka angiel
ska, względnie francuska inicjatywa spotka się 
ze sympatycznem przyjęciem w Stanach Z je 
dnoczonych.
Oto w ogólnych zarysach tekst odpowiedzi Sta 
nów Zjednoczonych, który oficjalnie wpraw
dzie nie został jeszcze ogłoszony, ale francuska 
i angielsika prasa nietylko go już przy.uosjy, 
kcz zaopatrzyły w rozmaite komentarze, 'to n  
tych komentarzy jest naogół bardzo spokojny 
i umiarkowany. Prasa podnosi gotowość Ame
ryki do dalszych rokowań Ale to zaakcentowa 
nie tej amerykańskiej gotowości ao dalszych 
rokowań jest tylko próbą zamaskowan a od
wrotu. Niektóre dzienniki londyńskie wystąpi
ły z inicjatywą, by wysłać do Stanów Zjedno
czonych albo lorda Readinga alnoteż lorda 
d‘Abernona ze specjalną misją ustalenia plat
formy dla dalszych rokowań. Misja ta miałaby 
też przy tej sposobności drugie jeszcze zada
cie, a mianowicie onateezne u->.- mowańie kwe 
slji reparacyj i likwidacji długów wojennych. 
Amerykański sekretarz stanu Mellon bawił la 
tem br. w Europie i dal wyraźnie do poznania, 
z,- ostateczne uregulowanie długów Wojennych 
może tyl‘ko nastąpić jako rezultat przeprowa
dzonego rozbrojenia tak na 'ądzie jak i na 
morzu.

Warto przy tej sposobności zwrócić jeMCM 
uwagę na doniesienie ..Chicago Tribune", we
dle którego Anglja i Francja usilnie zabiegają 
o pozyskanie Wioch. W  tym celu oba te pań
stwa proponują Włochom porozumienie aa 
Bałkanie, koncesje na dalekim Wschodzie, 
mandat w Syrji i rozszerzenie wpływów w Abi 
synji i południowej Arabji, Włochy natomiast 
musiałyby zrezygnować ze swych pretensyj 
w Tunisie i załatwić wszelkie kwest je sporne 
z Francją, Bardzo znamienny jest jednak ko
mentarz „Giornale d‘Italia“, wskazujący na 
wspólnotę interesów między Wiochami a Ste
nami Zjednoczonemu Wyłoniłaby się więc koo 
peracja Włoch ze Stanami Zjednoczonejni. Są 
to na razie tylko rozmaite hipotezy, które po- 
dajemy z dziennikarskiego obowiązku, nie ule
ga jednak wątpliwości, że są one bardzo zna
mienne-

czyty się już nie odwołatoie 
r ta ycaw  inwestycyjna oła gminy miasta f t » -  

„zowa ąkgte  znowu nwL-ro, gdyż Bank Gospo
darstwa K ra jow ego  zawiadom ił Magistrat, iż  
sprawę pożyczki dla Rzeszów? w  kwocie 1,200.000 
zł .„ułatwi dopiero na wiosnę 1928 r. Odnośne o- 
świadczenie złożył oficjalnie referent Magistratu 
aa ,osłabiłem posiedzeniu Rady Miejskiej.

W  gimnazjum im. St. Konarskiego obchodzili 
jubileusz byli uczniowie, którzy zdali egzamin doj
rzałości w  1878 r. a więc przed 50 laty. W  tej uro
czystości dnia 19 września br. odbytej brało uuzinł 
6 b. utwturjeutów wspomnianego gimnazjum, sio- 
anoiu zuś z powodu obłożnej choroby nie magio 
przybyć ns ten piękny zjazd koleżeński, M. in. 
w ziął udała’ w  zijeżdzłe Dr. Edward Szayer, adwo
kat i  burmistrz w  Starym Sączu.

Lift z Katowic
(Kor. wt.) Katowice, 29 września, 

lasuucfc aowootanoweiieco izbw , — Odczyt D a  
Cyfrwn. — Wystawa; „WnęirZr Domu". — 2ydo- 
stwc śląskie za rozszerzeniem dekretu Piłsudskiego 

mu województwo Wikta.

Wiadomości z kraju
List z ih zeszowa

Akcja „L ig i  Pracującej Palestyny*. — Przed u- 
kOiwtytuowaniem się nowowybranego kahatu. — 
Sprawa gminnej pożyczki inwestycyjnej. — P ię

kny jubileusz wychowanków g imnazjum.
(Kor. w ł.) Rzeszów, 29 września.

W  ramach akcji dla „Pracującej Pa lestyny1 za
inicjowanej w  Zach Małopolsce i Śląsku podjął 
też i tutejszy komitet wstępne przygotowania i u- 
łożył plan pracy. Prócz stałego komitetu lig i dla 
Pracującej Palestyny stanowiącego egzekutywę 
całej akcji zg łosiło  się wielu ludzd' do pracy z  ró- 
toyefa stowarzyszeń i organizacyj, a na czele a- 
kcji stoją reprezentanci wszelkich odłamów tutej
szego społeczeństwa żydowskiego. W  związku z 
wspomnianą akcją przyjeżdża do naszego miasta 
p. Chanoch z  Palestyny, który na specjalnie urzą
dzonej akademji przedstawi zadania społeczeń
stwa żydowskiego w  dobie obecnej, a w specjal
nie urządzonym odczycie zaznajomi obecnych z o- 
becnymi problemami p a le s t y ń s k im i .  Zbiórka, któ
ra  dla powyższego celu zostanie przeprowadzona, 
pi zyniesie niezawodnie dodatnie wyniki, gdyż o- 
g ó ł żydowski świadom ofiarności i poświęcenia

Instalacja nowo mianowanego rabina Chameides,” 
nastąpiła w piątek 7 b. m. Imieniem zarządu 1 repre
zentacji gminy żydowskiej powita! nowego rabina 
prezes zarządu, p. Bruno Ałtmaon, poczem rabin 
Cbameides wygłocsCt przemówienie programowe, 
zaznaczając między Innetui, że wszystko, co Jetv 
żydowskie, znajdzie w  u*i> obronę 1 petne zroza- 
otteuie.

Ostatnio bawił w  naszem mieście znany literat I 
dramaturg żydowski, Dr J P, Cypor z Warszawy. 
Korzystając ze sposobności, zaprosik. tutejsza or
ganizacja sjonistyczna Dra Cypora do wygloezeote 
odczytu. Interesująca prelekcja p. t. „Nasz stosu
nek do kobiety żydowskiej i zemsta dziejów** zdo
byta sobie wielkie uznanie słuchaczy.

Wystawa „Wnętrze Domu" i „Technika na usłu
gach gospodarstwa domowego", o której „Nowy 
Dziennik" przyniósł już obszerną korespondencję, 
cieszy się dużem powodzeniem. W  ciągu pierwszej 
niedzieli odwiedziło ją około 25bu0 osób.

Stosownie do uchwał, powziętych na ostatnief o 
kręgowi; konferencji sjonistycznej w  Bielska, zwo
łał tutajsay Komitet lokalny org. sjoo. w  sprawie 
orgaiuzacj! kabatów konferencję okręgową, na któ
ra zaprosił słpnistyczaycb reprezentazrtów gminy i 
mężów zaufania organizacji sjonhtyczaej u  wszy
stkich miast województwa śląsUegc. Po zagafenta 
P. Alfreda Mifilera wygłosił główny referat w  za
stępstwie nieobecnego adw Dra Saodbausa z Cie
szyna, p. Dr. Torton. łfeferent zaznajomił obeCbycb 
z pośtanowieąiaml dekretu Piłsudskiego, poczem 
porównując przepisy tejże ustawy z odnośnym' 
przepisami obowiązuj-icej ustawy praskiej (Judett- 
gesetz z 28 llpca 1847) wykazał, że tytko przez roc 
szerzenie dekretu Piłsudskiego na województwo 
śląskie możemy przeprowadzić peteą demokratyza
cję tutejszych gmin, a w dalszym rzędzie silniej*** 
zespolenie ich z resztą kahąłów w  Polsce. Na wnk> 
sek referenta uchwaliła konierencja opracowań od
nośny memoriał, a opracowanie tegoż poruczonc 
adwokatowi l>r. Sandhausow; z Cieszyna. Memoriał 
ten ma wręczyć większa derogacja, złożona z re
prezentantów 1 mężów zaufania wszystkich nos. 
żydowskich województwa śląskiego, osobiście wo
jewodzie śląskiemu p. Dr. Urażyństiemu J L.

List z Królewskiej Huty

robotników palestyńskich nie odmówi im szcze
rego poparcia.

Już dwa roieaiąoó upłynęły od wyborów, a o  u- 
konstytuowaniu* się kahału nic nie słychać. Sta
rzy włodarze kahalni, doznawszy . niepowodzenia 
w  ostatniej kampanji wyborczej starają się różpy- ' 
mi sposobami odwlec ukonstytuowanie, by jesz
cze przeprowadzić h siebie „reform y" I tak sta
ry kabał mimo niedwuznacznego i ostrego sprze
ciwu miarodajny di władz w sprawie pozbycia po 
łow y cmentarza żydowskiego, (o  czetą dwukrotnie ; 
ją ł  doniosłęm ' dalej, czuwa nad. tpra, by prze
nieść prawo własności połowy cmentarze na j 
stew. „Chewra- KedosZa" itp. Jak wspomniano i 
już, kabał ma W zanadrzu jeszcze jąk.jeś „zbą- 
wienne" dla ludności żydowskiej plaoy, wybory 
jednak w y*az*ły , iż ludność żydowska ma jp i 
dość starej opieki i gospodarki. W  interesie i dla 
dobra żydowskiego społeczeństwa ię iy  jąk naj
rychlejsze ukonstytuowanie kahąłL, hy jąz w  .iy  
dowskiej gminie zaprowadzono ład i porządek 
Referent tej sprawy starosta Gadomski za.pew.-iil 
oonośną delegację, i i  niebawem wyda zarządzę 
nie, by kabał się wkrótce ukonstytuował, wobec 
czego mamy nadzieję, że rządy starej kliki skoń-

Omłaa żydowska przystępuje uo pracy. —  Stewa- 
rey »z«niu Maltkab- grozi upadek. — Reorganizacja 

Komitetu Keren Kajemeth.
(Kor. wł.) Królewska Rata 29 września

P o  dwuletniej niedołężnej gospodarce i mar 
n#j wegetacji przystępuje zjednoczona dzisiaj 
gmina żydowska ue uregulowania niezdrowyca 
dotąd stosunków. Pracę swą rozpoczęła gmina od 
stworzenia budżetu na sumę około 90 tys. zł., któ
ra przekracza trzykrotnie budżei roku ubiegłego. 
Biorąc pod uwagę, iż gmina liczy obecnie 600 ro
dzin żydowskich (z  tegc 80 proc. napływowych, 
zupełnie zubożałych) uznać musimy budżet rok 
bieżącego za zhyt wysoki.

Chroniczną wprost chorobą' jest u nas krótko" 
trwałość okresu rozwoju wszelkich instylueyj. O- 
krps .wspomniany zbliża się w Stcwarzysz. *Gi-nj. 
Sportoweir Makkabi, z powodu niedołęstwa w  tym 
wypadku jego kierownictwa. Wiceprezes Stowa
rzyszenia człowiek o niespożytej energji i dużej 
przedsiębiorczości jest iłezradny wobec nawal* 
prący, gdyż sam spełniać musi wszelkie funkcje 
ozłonjiów zarządu Dzisiaj stoi Stowarzyszenie 
bezradne wobec .kwestji sali do ćwiczeń, tak, iż 
Makkąbi grozi likwidacja. Żywimy nadzieję, i* 
społeczeństwo żydowskie, które wielokrotnie wy- 
k&ząło swe głębokie zrozumienie dla tej młodej 
placówki żydowskiej i młodzież nasza, która przy 
czyniła się do tak świetnego rozwoju Mabkab;



dołożę wszelkich starań, ażeby zapooiec grozą 
eerou niencapueoŁenatwu likwidacji. Apelujemy 
ilo  kahału, ażeby- zechciał zaopiekować się naszą 
młodzieżą i nie pozwolił jej wstępować do obozu, 
skąd napewno nie wyniesie żydowskiego wycho
wania.

th.egdaj przystąpiono do reorganizacji od roku
już prawie nieistniejącej komisji Keren Kaje- 
meth, co naieży przyjął z dużem uznaniem Komi
sja 2 F. N. w  składnie tov. Róży Frydmanówuy, 
Heymanówny, TSchauerowny, oraz Friedmana, 
Czarnochy, Majorczyka I S p j.y  przystąpiła do u- 
łcżenia programu pracy i wyznaczyła odpowied
nich ręfcrentów. Skłau wybranej Komisji pozwala 
żywic nadzieję, iż odżyje od długiego 'czasu w  
mieście nafzem zaniedbana praca l życie narodo
we. j. f

Akcja na tzecz budowy Sana* 
toiiuni Z/d. w Zakopanem

Po kilkumiesięcznej przygotowawczej pracy, 
Centralny Komitet Propagandowy dla budowy 
Sar.atorjam żydowskiego w  Zakopanem, rozwinął 
intensywną działalność, w kierunku pozyskania 
mężów Zaufania dla tejże akcji z różnych dzłciinK 
Foiski. Apel nasz —  umieszczony przed krótkim 
czasem na łomach „Nowego Dziennik s ' —  du lud 
rości żydowskiej, nie minął bez echa. Wpłynęło 
mnóstwo deklaracyj mętow zaufania z i óżrrycL 
okolic RzeczpoipoKtej, którzy z entuzjazmem wy 
rtzili chęć współpracy w  swych mlejsoov’ośclacb. 
dla rychłego zrealizowania tak pięknego i poży
tecznego projektu Wszystkim mężom zaufania ro- 
słany został odpowiedni matoi jał dla rozpoczęcia 
akcji. Mała ilu--.tr |X>zostołyUi jeszcze w  Zakcpc- 
neLB kuracjuszy Żydów, w  uznana tego szczyt 
n^go projektu chęlan. składa na ten cel ofUry. I 
tak dotychczas zebrano w  pensjonatach: „Dworek* 
d  248*50, „Piast" zł. 67, „Graniu" przez po M. 
Schóntaia i M Regenbogena zł. 60, „Ballada" zł. 
M  W  innych pensjonatach (poniżej A, 50) zebra
no zł 236. Prócz tego przyczynili adę oriai ami:

Si  Emii Goldwasser z Krakowa zł 100, i Markus. 
orowicz z Jędrzejowa zł. 54. Suma ogólna wy- 

o m  zł. M9‘50.
Centralny Konatct ponownie zwraca się z pro 

Śł>ą do tych miejscowości, gdme jeszcze niema 
mężów zaufania dla powyższej afceji, by tak owy en 
Pmi polecano na adres. Stowarzyszenie „Bikur- 
łael n~ w  Łucopanenn akr. poczt 83.

M San a .

Zjaiil iydowskieb kooperatyw 
kupieckich i kredytowych

Sprawa Żyd. Rady gonwdr rtz«j

Dziś 2 ixn. rozpoczną w Warszawie obrady 
kjaad kooperatyw kupieckich i kredytowych stoli
cy i  okręgu. Zjazd ten wyk -<icza j <irw 1 poza ra
my lokalmąo zjazdu o tyle, że pcSuszdnK ma być 
aa tej konferencji sprawa powołania żydowskie
go komitetu gospodarczego, względni® żydowskiej 
rady gospod iruiej (Sprawę tę niejednokrotnie 
poruszaliśmy aa łamach naszego pisma. — Red )

Utradnienia w sprawie os*ed- 
len a się „prowinc’on&idwfc 

w Warszawie
Na jednem z onegd»jszy<_h posiedzeń warszaw- 

suiej rady miejskiej oorusziouo m. in. na wndoseń 
f. Dra Zawadzkiego sprawę zwróceni , się dc 
miarodajnych władz w  kierunku uzyskania od 
juch zarządzenia, by obywatele z prowincji nie 
mogli tak łatwo Osiedlać się w Warszawie Je
dnym z warunków Za wnioskowanego j-ozporządze 
BU ma być wy kazanie się przez chcącego się w 
ftiećlić w Warszawie, że posiada dla sielue i di: 

Hjktlziny mieszkanie w stolicy. Przeciw wniosko- 
■ i wypowiedziało saę szereg radnych, zwłaszcza. 

Żydzi. Wniosek odesłano do komisji.

m m m m m m m m m m m m m m m m a m a m m
WIS SOŁY KĄCIK

NIEM OŻLIW E.
— Mówiłem panu przecież, ażeby pan pil mo&li- 

«  e jak najmniej alkoholu a oto pan -nowa jesz
podpity.

— Panie doktorze, mniej już mi tu t jest mo
żliwe!

26
On: Więc skończyłaś teraz 26 lat Ale to tamo 

mówiłaś mi już przed 3 laty.
Ona: Bo widzisz, ja nie należę do tych kobiet, 

które dzisiaj mówią tak, a jutro inaczej.

Ohydna ztintta postarzałego 
arystokraty na rpriy]acfciu 

domu“
W  sferach polskiej arystokracji w  Warszawie 

yielkie wrażenie wywołała następująca histo-rj i, 
której bohaterem jest hr D , właściciel latyfundyj 
lasów i faioryk, c wartości podobno około maljo- 
na dolarów

Przed dwcima laty wcale już zresztą przeżyty 
48 letni hi abia-kawaier ożenił się z młodziutką 
19-leUuą adeptką warszawskiej szkoły (Lunaty
cznej Janiną D. Miódowe miesiące spędziło młode 
małżestwo na wesoiej pc dróży. Wróciwszy do 
Warszawy, zamieszkali w  bogatym pałacu hr. D. 
w  Alejach Ujazdowskich Stary hrabia nie mógł 
widocznie zadowolić temperamentu młodej tony, 
skoro ta wiócdwszy tylko do Warszawy, już wy
szukała sobie „przyjaciela domu" w  osouie dale
kiego zresztą krewr-iaka męża, 28-]etuielI,o Ro
mualda K. Hrabia uifc podejrzewał, ilho nie chciał 
podejrzewać żony o zdradę. Dopiero, otrzymaw
szy przed kilku miesiącami anonim, zwrócił się 
dc. prywatnego dedt-ktywa, który po delikatnie 
przeprowadzonej obserwacja "poiwierdził zarzuiy 
anonimowego informatora Hrabia przyłapał też 
kilka listów miłosnych, w  których „przyjaciel do 
mu‘ wyśmiewał się ze starość i niezdatności 
hrabeego. To zdaje się najbardziej zmartwiło sta
rego Arystokratę, który powziął ież decyzję zem
sty Zemścił się w  sposón okrutny, niemal śre- 
diiowieczny. Polecił dokonać ohydną operację nr 
n.łodym człowieku, którego porzucić kazał po
tem n a  szosie. „Przyjaciela domu" zwabiono pod
stępem, poczęstowano usypiającym papierosem i 
przeprowadzono na nim ohydną kastrację. Hrabię 
go Dr przyaresztowano. Jak z śledztwa wynik.a, 
operacji dokonał lekarz.
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W S PÓ ŁD Z IA ŁA N IE  O B Y W A T E L I Z W Ł A 
DZAM I ADM INISTRACYJNEM U W  związku z 
Wykonaniem przepisów rozporządzer.ia Prezyden
ta Rzpłitej o  organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej, M inisterstwo Spraw 
Wewnętrznych zw róciło  się do wojewodów o na
desłanie wiadomości, czy uruchom'one już zostały 
wojewódzkie i powiatowe organy kolegjalr.e. Za
daniem tych organów, jako czynników obywatel- 
sYch, jest współdziałanie w  pracacn i zadaniach 
administracji c golnej. Sprawa jak najrychlejszego 
pcwolania do życia rad kołegjalnych leży bardzo 
na sercu Ministerstwu Spraw Wewnętrznych.

(Pap.).
BUDÓW’a  DRUGIEGO DOMU ZDROJOWEGO. 

W K R Y N IC Y  (Poł. A. P.) PraCfc nad budową 
długiego Domu Zdrojowego w  Krynicy dzięki e- 
nergji 7 a ri ądu Zdroju postępują bardzo szybko 
naprzód, budynek ten już ż poczatkHm przyszłe
go roku Znajdzie się pod dachem

POGODA W  ZA IIO PAN EM  dnia 1 bm. Stan obe
cny. Pochmurno. padał deszcz w  Zakopanem, 
śnieg w  górach na Hali Gąsienicowej i w  M or
skim Oku. Prognoza na dzień 2 bm.: Pogoda
zm‘enna, chwilami słonecznie, przelotny deszcz —  
chłodno, w  górach śnieg, wiatry oóinocno zacho
dnie (PZ T .)

K A R Y  N A  M YJĄCYCH OKNA W  W A R SZA 
W IE . W  najbliższych dniach ukaże się roz^-orzą 
d enie komisarza rządu na Warszawę w s p ra w i 
odpowiedniego zabezpieczenia osób myjących e- 
kra. Za myci** okirn ns. dużej wysokości bez spe
cjalnych zebe^ziecsŁików. władze administracyj
ne będą nakładały kary

W  ŚM IERTELNYM  UŚCISKU PAS a  TRANS
MISYJNEGO. (Poł. A. P )  W  fabryce trykotaży 
B-ci Keise’ w  Kołom yj! wydarzył się straszne 
wypadek P rzy  pasie transmisyjnym stała 19-łet- 
nh robotnica Sławińska, trzymając w ręku sznu
rek. w  pewnyir memencie pas pochwycił sznurek 
a w raz z nim i rękę, która została oderwana 
Przebywające w  tej samej ubikacji robotnice po 
spieszyły swej koleżance na pomoc, lecz na widok 
(ruchającej krw i pomdlały W  stanie bardzo cięż- 
k:m odwieziono o fiarę nieostrożności do szpitala. 
Właściciel fabryki został pociągnięty dc odpowie
dzialności brak opń k i nad persoralem

Z  MIEJSCA  
.— Czy możesz sobie wyobrazić coś mniej pra

ktycznego jak jedwabne pończochy? — pyta pra
ktyczny mąż swą żonę.

—  Tak, jeśli ktoś stoi na rogu i je ogląda. 
_________________________________________  („Ulk").

z a w o d y  l e k k o a t l e t y c z n e  p an  o  mi
s t r z o s t w o  POLSKI rozegrane zostały w Byd
goszczy w  niedzielę, przy udziale zawodniczek z ca 
lego kraju Mistrzostwo Polski zdobyła p. Halina
f r ^ r r ,r- 7 -l» - (  ą r\c~, n “  r.....

Nr. M f

I B  S P O R T U
MAKKAEl— LEGJA 76 -74

Spotkanie lek k o at le ty czn e  powyższych kudbów 
sk o ń czy ło  się,  jak już donieśliśmy we w czorał**jr» 
num erze z w y cię s tw e m  Makkabi, WynKU im u M J  
so ln y ch  konkurencji  b y ły  n as tęp u jące :

60 tn: I. Freiwa!dóvra tM) 8 sek. rekord r‘ obB  
wyrównany , 11. Korsk:. (M ) pól metra* V  iył®, ID 
Stępniowska (L )

100 m I. F re iw a ldów n a  13.2 sek. nowy rekof<* k<B 
kowa, 11. Stępn iow ska (L\  III. Ulasnerównu (M).

250 m I. Freiwaldówna 34.4, II. Stępulowskt UL 
Metzendorówna (M).

SKok w dal: I Freiwaldówna 4.775, II. MetzeodoiM 
wna, III. Stępniowska.

Skok w wyż: 1. Fre waldówna 1.295, IL iA&tttuim 
fówna, III. Babr&iowa (L ).

Pchnięcie kuli I. Babr.ajcwa (L ; 7A7 IL 
wska, lik Podgórska (M).

100 m Schulz (L ) ij.9, II. Kopeć (L ) 2 ffl W tyk . 
III K lagsbrunn (M).

40Q m. Kopeć (L ) 56.3, II. Wunsch (L ). UL Coidttu 
ger I. (A;.

1500 m* Chudoment (L ) 4.54,4, II. Lajzpe (L;),■ EL 
Rott iM).

Skok w dal: I. Feig (M ) 5.96, II. Schulz. Ul. S trw
chen (M).

Skok v  wyż: I. Żeherko (M) 1.^85, II. M y W  (L ), 
III. Dąbrowski (L).

Rzut dyskiem: 1. Br&ndeis (M ) 30.50, IL Scbulr, 
III- Kop' i-

Rzut oszczepem: 1. Schulz ^O.iO, IL Feag, 
III. Wii.iich.

Pchniętie kul I. Wachstadier (M ) 10.595, IL 
Schulz, III. Kopeć.

Sztafe.a olimpąska: I. Makkabi (Goidflnget, IL 
Klagsbru.nn, Ooldflnget I., Sonne 3.50.

II. L ega  20 m. w  tyle
W  ogólnej punktacji prowadzi ma..an< mimo nie 

ukończenia jeszcze 3 konkurencja

z a w o d y  n ie d z ie l n e  w  p r z e m y s łu
(T) aonosi poa datą 30 września: Zawody lekko 

atletyczne. Polonje (Przem yśl)— I  P. P. L. (W il
no 6:0 (0:0). 28, 29 i 30 wrześn.a odbyły się na Sta- 
djoi.ie DOK X. zawody* lekkoatletyczne urządzone 
pi zez WCS Polom je. W  zawodach wzięła udział 
członaowie Polonji, Czuwaju, Hagiboru jakoteż 
uczmowie I. gimnazjum. —  W  ptułkiacji osiągnię
to następujące wyniki: Polonja 62 punktów, Czu
waj 30, I. gimnazjum 14, Hagtbor 2 punkty. Na gro  
da wędrowna P W  i W F przypadła tern samem 
Polonji. Rozdanie nagród nastąpiło po meczu Fo- 
lot.ja—I. P. P. Leg. (W ilno). Do uczestników prze 
mc w ił generał W ieroński, który te i rozdzselił na
grody w  postaci dyplomów i żetonów. Nagrodą 
DOK dla szaół otrzymało I  gimnazjum.

Dzisiaj odbyło sie spotkanie mistrza A  kiasy 
okręgu lwowskiego Polonji przemyskiej Z ml- 
stizem okręgu wileńskiego I. P. P. Legjonow  o  
wejście dc L ig i, zakończone zwycięstwem gospo
darzy w stosunku 6:0 Do połowy gra o ipała, 
cztgo najlepszym obrazem jest wynik zerowy, do
pici o druga połowa wykazała, iż Poionja prze
myska jest najpoważniejszym kandydatem do L i
gi Polot ja grała ofiarnie jakkolwiek wykrzuie 
silne brak, w kombinacji podbramkowej. Z Polo- 
njt najlepsi Reidek i Kowalski, z gości wybijał 
się bramkarz Zawody prowadził sędzia Usarz 
z* Lwowa. Tak więc Polonja po zwycięstw ie W 
SicdlcacL (3:2) kroczy systemaiycznle do ceiu

-  Ł. K K. S. „S IŁA " I. -  K. S. „JUTRZENKA" U.
6:1 (2:1). W  ubiegłą niedz.elę odbyły się zawody 
przyjacielskie kióre zakończyły się pięknym wyni
kiem „S ’ly".

Młoda ta drużyna żydowska pokonała swoją ambl 
c;a i techniką silniejszą od nie] fizycznie „Jutrzen
kę". Po pauzie „Siła" zupełnie opanowała boisko. 
Bramki dla ,Sily zrobili: Kirsch 4 i Abend I. 1 z prze 
bojów, serję bramek zakończył Abend II. zdobyu*3 
jąc 6 siatkę dla „S iły '.

2.R.K.S. „Siła" II. -  Ź. T. S. II. 7:0.
ROZGRYWANIE MISTRZOSTWA HIPPICZNE

GO ARMJI ukończono w niedzielę rano. Mistrzo
stwo skłedato sie z czterech prób: ujeżdżanie konia, 
władanie bronią, wytrzymałości i skoków. O zdoby 
cłu mistrzostwa decydowało najlepsze irteisce we 
ws2ystkch tych próbach. Mistrzem armii na rek 
1928 20i.a ł zespół 19 go pułku ułanów (1033 pun
któw Uar.iych), wicemistrzem zespół korpusu pogra 
nicza (1385 pur.któę' karnych), 3. zespół 7-go D. A. 
K.‘u W  klasyfikacji indywidualnej L miejsce rotm. 
Kuźmiński. 2. pper. Galiński, 3. por. Strzałkowski

W  b-TVM BIEGU MARATONSKIA q mistrzo
stwo Po-ski, odbytym w Bydgoszczy, > artowalo 26 
zawodników, 1. miejsce zajął Łuczyński (Warsza
wianka), y  czasie 3 godziny 9 min. 4 sek., 2. Nowa 
kowski (W °rta ) 3.134 Bieg ukończyło 12 zawodfli

\»A ... f  n - J r ł f - c  Ą ję^4rł»‘T
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NALEŻY MIEĆ WSPÓŁCZUCIE dla nieszczęsne- 
10 ęhorego, cierp<ącezo na zaparcie, który bezskute
cznie -wypróbował wszystkie środki rozwalniające 
zachwalane w reklamuch, tymczasem użycie Casca- 
tine Leprince w  ilości J lub 2 pigułek wieczorem 
podczas jedzenia prz» niosłoby mu szybką i pewną 
łiłgę. Sprzedaż we wszystkich aptekach. 2698bl

KRONIKA

Wi»chód 
słońca 

5 m 88

Październik

2
W to rek

16 T iszr i 5689

Zachód 
słońca 

17 ni. 12

Z pobytu prem]era Bartla 
w Krakowie

Wczoraj o godzin ie 9-30 rano udał się p. pre 
łujer prof. Bartel w  tow arzystw ie swego oto- 

tc z e m a  do M uzeum  Przem ysłow ego przy uUcy 
ISmoleńskiej w  celu zw iedzen ia w ystaw y pro

jek tów  arch itekton icznych budowy nowego 
gm achu B ib ljo tek i Jagiellońskiej. W  salt gdzie 
znajdują się nagrom adzone p ro jek ty , zebrań 
się przedstaw iciele w-Jadz z p. Wojewodą Darów 
iskim, starostą grodzkim  D rem  Styczniem, gen. 
W rób lew sk im  i pułk. Bolęslaw iczem , rektor U. 
J. Kallenbach , prezytlent nrasta Rollc, w icepre 
eydent O trow s ik f; i inni. W y jaśn ień  udziela! 
p. p rem jerow i dyr. B ib ljotek i Jagiellońskie.; 
Kunze oraz dyr. Muzeum  P rzem ysłow ego  inz. 
Tor.' Po  zw iedzeniu  w ystaw y p. prem jer uciął 
fiię o godzin ie 11 -tej na uroczystość do Au li 
Wyższego Studjum  H andlow ego, poczem  zwie 
dzat w arsztaty rękodzielnicze Muzeum  Przem y 
slowego.

Konferencja t,Hitach riutu*" 
w Krakowie

Jak się dowiadujemy, odbędzie się w  dniach 
6, 0 i- 7 hm. w  Krakow ie (.w lokalu stow. Przed
świt Maszachar, ul. Stradom 15) konferencja ko
mitetów centralnych SPP. Hitachdut wschodniej 
Europy. W  konferencji weźmie udział szereg przy
wódców wschodnio europejskich org. Hitachdut a 
ltadto bawiący w Europie delegaci palestyńscy 
tow. Józef Sprinzak i G. Chanoch. Przyjazd p. 
Sprinzaka, b. członka Egzekutywy sjomistycznej \v 
Palestynie i jednego z najwybitniejszych krzywTód 
ców  palestyńskiego ruchu robotniczego, oczeki
wany jest z wielkieni zainteresowaniem.

W  poniedziałek 8 lim. wygłosi tow. S-primzak 
dla szerszej publiczności odczyt w  wielkiej sali 
'kahnłu ut. „Sytuacja w  Palestynie i sjoniamie'1.

— KOMIN ACJE W  KRAK.OWBKIEJ IZB IE  
K O N TR O LI PAŃSTW OW EJ. Prezes Najwyższej 
•Izby Kontroli zamianował na wniosek prezesa

• krr. koWskiej Izby Kontroli w  stanie personalnym 
Iłej Izby naczelnika wydziału Dra Longina Wo- 
mele, wiceprezesem Izby w V. st. sł., oraz inż. 
iWaclawa Cywińskiego radcą w  VI. st. sł.

— GODZINY U RZĘD O W AN IA  W  IN S T Y T U 
CJACH PAŃSTW OW YCH. W  dniu wczorajszym 
'(1 października) rozpoczęło się, zgodnie z rozpo
rządzeniem Rady ministrów urzędowanie w  go
dzinach, przewidzianych dla okresu zimowego. 
Biura urzędó wpaństwowych czynne będą od godz 
8 - do 3 popol.

— KOMISJE PORZĄDKOW O SAN ITARNE . Ma 
Ristrat podaje do wiadomości, że komisje lotne, 
zkżone z przedstawicieli magistratu i policji 
w znow iły swą działalność. Zadaniem komlsyj 
tych jest badanie stosunków porządkowe sanitar
nych w  reainośoihch, sklepach, pracowni acli, ho
telach ifcp. Kom isje upoważnione są do wyda
wania .doraźnych zarządzeń, oraz pociągania wid
nych zaniedbania do odpowiedzialności karnej.

— OŚWIETLENIE \! EKTRYCZNE UL. KAR
MELICKIEJ. W  ostnl iii dniach oświetliła elek 
trównia miejska pora/ pierwszy ulicę Karmelic
ką 20 lampami elektrycznemi wysokoświecowemi 
500 Watt. Przez oświetlenie elektryczne zyskała 
ulica Karmelicka znacznie na wyglądzie w  godzi
nach wieczornych i nocnych. Systematycznie i 
szybko wypiera oświetlenie elektryczne dotychcza 
sowę latarnie gazowe w  starem mieście, a la
tarnie bajtowe w  gminach przyłączonych.

W  Wyższym Studjum Handlowem w Kra
kowie odbyła się wczoraj przedpołudniem tnau 
guracja czwartego roku szkolnego tej uczelni, 
połączona ■/. uruczystem poświęceniem :io,vo\vy 
budowanej Auli na 3-ciein piętrze gmachu 
uczelni przy ul. Sienkiewicza. Uroczystość za
szczyci 1 swą obecnością prezes Rady ministrów 
prof. Bartek bawiący od soboty w- Krakowie. 
Po nabożeństwie, odprawionem w kościele OO. 
Karmelitów zebralj się o goaz. 11-tej przedpo
łudniem w pięknie udekorowanej, wielkie; 
Auli W . S. H. przedstawiciele wszystkich władz 
i urzędów Urakowskr.ch duchowieństwa, posło
wie i. senatorowie krakowscy, rektorowie i pi o 
fesorowię wyższych uczelni, członkowie kura- 
torji W . S. H., liczni przedstawiciele prasy i 
sfer gospodarczych oraz studenci Wyższego Stu 
djum Handlowego. s

P premiera, który przybył do Auli w towa
rzystwie wojew-ody Darowskiego, prezydenta 
miasta sen. Rolle-go. dowódcy O. K- gen W ró 
blewskiego i swych sekretarzy, powitał chor 
■słuchaczy W . S. H. odśpiewaniem hymnu pan

stwowego. Następnie ks. metropolita Sapieha 
dokonał aktu poświęcenia Auli, przytzem zło
żył uczelni życzenia dalszego pomyślnego roz
woju dla dobra państwa.

Dyrektor Studjum Handlowego prof. Dr. Boi 
land po wyrażeniu p. premjerowi podziękowa
nia za przybycie do Krakowa celem wzięcia 
udziału w święcie uczelni, złożył sprawozdanie 
z działalności W . S. H. w- roku ubiegłym, przy 
czem naszkicował pokrótce program .lezelm. 
Liczba słuchaczy Sludjum Handlowego wyno
siła w ub. roku 397. Studjum daje słuchaczom 
możność specjalizowania się w pięciu dzialacn: 
ogólno-hańdlowym. towaroznawczym, orjental 
nym, pedagogicznym i gospodarki samorządo
wej- Bo złożeniu sprawozdania dyr. Holland 
wygłosi! wykład inauguracyjny pt. ..Pow-iawa 
nie akademickich uczelni handlowych jako 

i znamię współczesnej epo<kii“ .
Na zakończenie zabrał glos pm njer prof. 

| Bartel, powitany przez zebranych burzliwemi 
! oklaskami. Przemówienie p. premjera podaje- 
1 my w istotnem streszczeniu na innem miejscu-

Nie po raz pierwszy przychodzi nam s-ię uskar
żać na systematyczne zaniedbywanie dzielnicy ży 
dowskiej przez magistrat m. Krakowa. Czy to 
idzie o naprawę jezdni lub trotuarów, czy o ośw ie 
lianie ulic, czy o  utrzymanie czystości w  ulicach 
itd. — zawsze magistrat krakowski traktuje po 
macoszemu dzielnicę żydowską. Ostatnio zapro
wadza magistrat coraz nowe linje autobusowe, 
lnowaeję lę należy powitać z żywem zudo%Vole- 
niem, albowiem ułatwiają one komunikację mia
sta z przedmieściami i stanowią bardzo znaczną 
ulgę dla ludności. Pozwalamy sobie jednak zapy
tać, dlaczego magistrat nie pomyślał dotąd o  tem, 
że ulcia Dietlowska przez całą jej długość, od Wi 
sły aż do Grzegórzek, pozbawiona jest zupełnie

jakiejkolwiek komunikacji. A  jest to ulica pryi,- 
cypalna i leżąca w  samem centrum handlowem 
miasta. Bral. wszelkiego spodka- komunikacyjnego 
na ul. Dietlowsk-iej daje się mieszkańcom dziel
nic żydowskich szczególnie we znaki. Apelujemy 
do magistratu, aby w  imię słuszności i równom-ler 
nego traktowania wszystkich mieszkańców mia
sta zaprowadził ruch autobusowy na ul. Dietlow- 
s-kiej, Spodziewamy się, że apel nasz tym razem 
nie r. inie bzz echa.

W  szczególactści wlani radcy żydowscy więcej 
aniżeli dotychczas dbać o to, ażeby magistrat nie 
lekceważył stale dzielnic zamieszkałych przeważ
nie przez ludność żydowską!

— O ŻYW IO N Y P O P Y T  N A  R YN K U  MIĘ
SNYM. W  tygodniu ubiegłym spędzono la targi 
w  Krakowie buhaji 194, wołów  174, krów  136, ja
łówek 131, cieląt 526, owiec 10, nierogacizny 699, 
razem 1870 zwierząt. Płacono za jeden kilogram 
żywej wagi; buhaje od 86 gr do 1.00 zł, woły 
1 do 1.74 zł, krowy 65 gr do 1.45, jalownik 1 do 
1.70 zl, cielęta 1.80 do 2.40 zł, nierogacizną 2.0S 
do 2 45 zł, bitej wagi nierogacizną 2.25 do 3.12 2!!. 
Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
konsumeję miejscową 1999 sztuk, na konsumeję Ln 
1 ych gmin 83 sztuk, pozostało niesprzedanych 5 
sziuk. Spęd był średni, popyt bardzo ożywiony. 
Cery wszystkich gatunków niezmienione.

—  ZAGINIĘĆ IE. Stefunja Kowalik z Giebułto
wa pow. Kraków zgłosiła w  policji, że w dniu 28 
ub ni. mąż jej A ltred Kowalik wyszedł do pra
cy do Krakowa i  dotychczas do domu nie powró
cił.

— CH CIAŁ ODBIĆ ARESZYAN TA . W łady
sław Światłoń (lat 23) bez zajęcia, aresztowany 
został przez IV . komisarjat poilcji za gwałtowne 
targnięcie się na policjanta w czasie gdy ten za- 
jęty był przytrzymaniem pewuego awanturnika. 
Światłoń starał się odbić wymienionego i nie do
puścić do aresztowania.

— K R A D ZIE Ż  W  POCIĄGU. Dora Anisfeldów- 
na zam. przy ui. Rabina Meiselsa zgłosiła do po
licji, Se w  dniu 30 brr. w  pociągu na przestrzeni 
Bochnia Kraków skradziono jej teczkę z kwota 
150 zl.

— C ZYJA  ZGUBA? Przed paru dniami złożył 
W IV . komis a rj a cie policji Waltner Szymon zam. 
w  Modlnicy pow. Kraków 2 żywe kury, pewną 
ilość tłuszczu kurzego, wiązkę marchwi i cebuli. 
Tow ary te nieznana kobieta w łożyła mu w ul. 
Brzozowej na wóz z prośbą, by jej te rzeczy prze 
wiózł i więcej się nie zgłosiła po ich odbiór.

—  BIURO POŚREDNICTW A PR A C Y  D LA  KO
B IET przy Zjednoczeniu Kobiet żydowskich Ry- 
ntjł główny 29, I p pośredniczy w  wyszukiwaniu 
posad dlaw szejkiej kategorji pracy kobiecej.

Biuro otwarte codziennie od godz. 3 i pół do 
6-ej z wyjątkiem sobót i  świąt żydowskich.

Prosi się pracodawców o  zgłaszanie wolnych 
posad.

ZM AR LI:
Reizel Goldmann 1. 64, Emanuel Rosenberg 1. 00,
I eiwel Seidmann 1. 60, Józef K ofler 1. 71, Ryfka 
Neufeld J. 83, Joel Dukler 1. 68, Helena Butter- 
schmiedt 1. 19.

j —  KOLO ŻYD  PRAC. UMYSŁ. „AW O D AH "
; (Rynek gł. 29, I. p.) Dziś w e wtorek punkt, o g.

8 wiecz. kursy literatury niemieckiej i korespon-
. dei-cji niemieckiej. Nadto l-sze posiedzenie nowo I
| wybranego wydziału. f

— KOLO ŻYD. HANDL, „H A PO E L" (Rynek 
gl. 29, I p.) Dziś we wtorek o  godz. 745 wiecz. 
kurs hygjeny dla członkiń.. Prow . Dr Reinhold, 
Menaschower. . Wszelkie kursy rozpoczną się 
/. dniem dzisiejszym.

— SKA „K a DIMAH*1. Dzisiaj o 8-ej Buda w  lo 
kalu Teł Awiw,’ Lwowska 15a.

— PRZYSZŁOŚĆ H E ATID  (Zielona 17, I. p. oE)> 
Dziś we wtorek punkt, o  godz. 8 wiecz. kółko hi- 
stor}>. sjouizmu. W e czwartek 4 bm. o godz. 7'3® 
wiecz. ostatnie przed Walnem Zebraniem posie
dzenie komitetu wraz z komisjami.

— STARANIEM  KOMIJSI OŚW IATOW EJ ŻYD 
SOC. P A R T J I ROB. PO ALE  SJON. (zjednoczone 
z C. S. T ) w Krakow ie odbędzie się dziś we wto
rek 2 bm. w sali „E zra" Krakowska 41 o godz. 
7'30 wieczór odczyt tow Figera (z W arszawy) 
n. t.: „Dwa kongresy, Bruksela i Moskwa".

ZAWIADAMIAM UPRZEJMIE, że mam juł na
składzie płaszcze jes enne i zimowe w wielkim wy
borze, według najnowszych paryskich modeli, do 
wyjątkowo niskich cenach. Proszę się przekonać, 
bez obowiązku kupna- LEON Braciejowskl, Kraków, 
Grodzka ó— 7. 2428 er

AUTO !!! OKRYCIA DLA AUTOMOB1LISTÓ
damskie i męskie poleca: A. Bross. Kraków, ul. FI 
Hańska 44. Narożnik cnok Bramy Floriańskiej.

2557

T E A T R  IM J. SŁOW ACKIEGO
W torek: „Kupiec Wenecki1'.
Środa: „Kupiec Wenecki11.

TE A TR  REW JOW Y „GONG" (U L. FvAJ8KA) 
(codziennie dwa przedstawienia o g. 7-ej i 
Wtorek: „Da* nam swe serce'1.
Środa „Daj aan swe serce".
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Stan rokowań handlowych z Nitmcami
Według in form acji zasiągnięiycb przez „Tygod

nik Handlowy" u ml.rcdajnei osobistości horcokopy 
traktatu z Niemcami przedstawiają się niezbyt pomy 
ślnie. Osobistość ta ośw.adczyta bowiem:

„O rokowaniach polsko-niemieckich nie można w 
tej chwić powiedzieć, że weszły jUŻ w fazę ostatecz 
ną. Nie jest nawet jsszcze dziś wyjaśnione,' czy 
wskutek różnicy zdać obu kontrahentów

zawarcie długotrwałego traktatu będzie musia
ło być odłożone ta  późniejszy termin, ustępując, 
miejsca pewnemu kilkuletniemu prowizorium. 

Podkreślić jed.iak należy, że w ostatnich czasach ró  
żne czynniki mętnieckie wyoowieazialy się za .za-, 
warcięin długotrwałego traktatu handlowego i  Pol
ską, przywiązując do tej sprawy wielkie znaczenie. 

Jednak koniecznym warunkiem traktatu handlo
wego, pomyślanego na dłuższą metę, jest 

należyie zabezpieczeniu w laklui traktacie han
dlowym możliwości rozwoju naszego eksportu 

rolniczego,
tj. wywozu do Niemiec produktów wytwórczości 
hodowla;,ej. Warunek ten stanowi nasz niewzruszo 
ny oostulat ze względu na strukturę gospodarczą 
Polski, przy której oprócz wywozu węgla i drzewa 
iedynie w yw óz produktów hodowlanych nabierać 
może cech masowości. To też każde sztuczne ogidn: 
czenie rozwoju naszgeo eksportu w tej dziedz’nle 
musi z konieczności ujemnie wpływać na równowa 
gę naszego bilansu haudlowego, a to tern silniej o 
ile i w jakiie; mierze Niemcy będą mogły importu 
wać wyrooy swego pm m ysłu do Polski.

Jak detąd Niemcy stale silnie podkreślają chęć 
stworzenia korzystnych warunków dia swego eks
portu, nie zdradzając jednak ednocześnie skłonności

do udzielenia nam odpowiednich koncesyj w kierun 
. ku naszych interesów eksportowych.

Wszakże Rząd Polski, stojąc niewzruszenie na 
strażnic} interesów k^aju, nie może w żadnym racie 
zgodzić się na to by interesy pizemysłu i handlu 
były uszczuplone w większym stopniu", niż tego wy
magają najwyższe względy państwowe.

Zi.wg.rr.ia definitywnego traktatu h&ndiowego z 
Nilmcan.', spodziewać się mernożną dopoty, dopoki 
nie znajdzie się możliwość zawarcia takiego trakta
tu, iętóryby gwarantował w równej mierze interesy 
obu stron, a w szczególność' aopotci polskie sfery 
gospodarcze nie uzyskają — wzamiań za straty, po 
niesione wskutek importu wyrobów przemysłu nie 
miećkiego — reKompensaty w formie rozszerzenia 
pojemności rynku krajowego przez podniesienie do
brobytu szerokich, warstw ludności rolniczej która 
stanowi większość, mieszkańców kraju, a więc — do 

[ póki"Niemcy nie zad >ść uczynią żądaniom Poiski w 
' dziedzinie wywozu produktów gospodarstwa rolne

go. Trzeba będzie wówczas pogodzić się z myślą że 
stan wojny celnej, worew życzeniom ogółu poi 
skitgo „adai przedłuży się, o ile ewentualnie nie 
uda sic zawrzeć krótkotrwałego i ogr&uiv~onego 

tra*ratj handlowego.
Jeśli chodzi o sprawy związane z eksportem wę 

gla . polskiego — to kwestia kontyngentu naszegj 
wywozu do Niemiec nie jest jtszcze ustalona Prze
mysłowcy węglowi -i-, polscy i niemieccy — sprawy 
tej jeszcze nie rczstrzygnięli. Zresztą daje się w y
czuć, pewną teneóncję, że przemysłowcy węglowi 
oczekują w tym względzie na wyniki międzynarodo 
wej konferencji węglowe; w Londynie; wyniki te mo 
gą — jaic wiadomo — przynieść zasadnicze zmiany 
na światowym rynku węglowym".

Uchwały Rady Naczelnej P. P. S.
(Telefonem od naszego korespondenta]

Warszawa 1. 10 Sin. Poniżej podajemy 
Brzmienie ważniejszych uchwał Rady Ńacze1- 
M i  P P S

Rada naczelna utrzymuje w  stosu.iku do d?i 
fcejszego systemu rządzenia w  Polsce dętych 
czasowe opozycyjne stanowisko parltji. jamo 
sformułowane i jednomyślni© akceptowane ns 
posiedzeniu rady w dniu 15 kwietnia b. r. Ra
dl naczelna stwierdza, że stosunki społeczno-' 
gospodarcze w  kraju przybrały zwłaszcza pod 
(wpływem autokratycznego systemu rządów 
pomnjowyrh charakter ostry wielko-kapitali- 
utyczny i wtielko- zię miański. Gospodarka kaps 
talistyczn powoduje stan ustawicznej niepew
ności, grozi coraz to nowemi komplikacjami!; • 
utrzymuje kraj w stanie chronicznego kry
zysu.

Zniszczenie podstaw demokracji odpowiada 
rosnącej w rządzie oraz pośród klubów i stron, 
uictw rządowych dążności do odebrania obywa

Znowu zbrodniczy zamach na pociąg
na linji Lwów —  Stanisław ów

(Telefonem od naszego korespondenta) .

Lwów 1. 10. T. Dzisiaj około godz. 5 popołudniu 
nieznon: osobnicy, któ-zy pewien czas manipulowali 
w sposób podejrzany przy tor2e kolejowym na linji 
głównej l w ó w —Stan.sławów na kilometrze czterna 
stym od Lwowa opoda' stacji Sichów, dokonali żarna 
chu na przejeżdżający pociąg pospieszny nr. 302 
Sarawcy zamaeshu u.?żyli na torze stos kamieni, 
dzięki jednak uwadze maszynisty niemal już w osra 

u se : chwili n'e doszło do kaiasirofy. Pociąg został

telom 5-przymKJtrukowegó orawa ^osowama 
i do zmiany, obowiązującej konstytucji, oraz 
do utrwalenia w  drodze zmian konstyiucyj- 
nych ogromnej przewagi władzy wykonawczej 
aaa przedstawicielstwem ludowcm. P.P.S mu 
si podjąć, walkę w óbiunie .demokratycznych 
uriądzćń parlamentarnych i samorządowych, 
o-przymiotnikowegc prawa głosowania, wolno 
^śei obywatelskiej, Wwtkę przeciw sumowóli skd- 
ministra. ii. ucisków' narodowościowemu wy
zyskom społecznym , gospodarczym kia* pra
cujących. Rada naczelna upoważnia C. K. W  
i poleca mu przedłożyć 21-mu kongresów, par- 
.ji pre jekt rezolucji ope ty na powyżej stor- 
mułowanych wytycznych 

Rezolucje posła Jiworowskiego domagały się- 
rzeczowego ustosunkowania śię partji wobec 
zagadnień polityki pi ństwówej. Rezolucja ta u- 
zyskała zaledwie 5 głosów

Pizewodmaący nlenL
wyjechał ponownie do ber k i

(Telefonem od naszego korespondenta)  

Warszawa. 1. 10 Sin. Przewodniczący n«*-

mieckiej delegacji do rokowań handlowych 9 
Polską dr. H erm es w yjechał dziś ponownie de 

Berlina. W yja zd  ter; pozostaje w związku Zv 

: sprawą w y ja śn ien i. ze strony niemieckiej co dą  

zakresu p rzyszłego  traktaut. Wobet dalek* pc.

' suniętych prac w  komisjach jest rzeczą  koniwCZ 

ną ostateczne ustakrie  podstawowych k w « 

sty j wzajem nych kompenzat gospodarczych.

Powrót ministra komunikacji
Warszawa. 1. 10. PAT. Ministei komunikacj* AL1

to.ns Ktihn powrócił z urlopu, który opędził zagrani
cą i z dnem 1 października objął urzędowanie.

 o------

Pos. Grynbaum we wschodniej
Małopolsce |

(Telefonem od naszego korespondenta)

Stanisławów. 1. 10. T. Dzisiaj rozpoczął się tata}.
zjazd sionistyc/nych akademików z Małopolski^ 
Wschodniej. Na zjazd ten przyjeżdża w dniu lutrzej- 
szym poseł Grynbaum z Warszawy. Poseł Gryn.y 
batim ma referować w środę na zebraniu w Stryju,,; 
we czwartek zas ma v ygłosić oedzyt we Lwowie.

A

zatrzymany, a..*pc usunięciu stośi kamieni, w ezem 
brała udział cała służba, pociąg z dość znacznem opó 
źn.ienien. odjecha: do Stanisławowa. Jest tc pociąg 
mięzdy.:.\ rodowy „Orlent-Express". PoLicja politycz 
na 1 kryminalna wszczęła docohdzenia, istnieje bo. 
wiem możliwość że żarnach ten, jeden z całego sze 
regr nie udających sic naszczeście zamachów na te 
renie Małopolski Wschodniej, dokonany został przez 
organizację polityczną

Zgon prof’ St. Noakowskiego
(Tekfonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1. 10. (Sin) Dzisiejszej nocy zmarł tu 
nagle profesor politechniki Stanisław Noskowski, 
wyoitny architekt i nieiarz. Zmarły był członkiem 
Akademii Umiejętność; w Krakowie oraz wielu aką*- • 
denłij zagranicznych ■ odznaczony był krzyżem ko
mandorskim „Odrodzenia Polski".

Kiepura zaangażowany do wie* 
d e ńs l e  opery państwowej

Wiedeń. 1. 10 PAT „Neue Freie P Tesse‘ ‘donosi 
że dyrektor opery państwowej we Wiedniu toczy 
pertraktacje z tenorem polskim Janem Kiepu.ą w 
sprawie jego występów w lutym roku przyszłego. 
Kwestie finansowe zosiały już załatwione, a obecnie 
toczą się rokowania w sprawie ustalenia programu 
Kiepura bawi obecnie w Mediolanie, gdzie z dyrakto 
rem Toscanim przygotowuje program występów w, 
teatrze Scała.

konfmcncii rozfc-rofenłcwei
Lotłdvn i. 10. !A W ) Na wczorajszym wiecu 

partj; . -cb o m ię z e j uchwalone rezolucję, ostro, 
potępiającą polityk- rządu Rezolucja daje w y 
raz ubolewa.Tu, ż© Anglja przyjęła pakt Kellog? 
g zastrzeżeniami i że rząd uprawia politykę w  , 
duchu prze ci wtok 5 vm, przez unlemotllw!a 
w szeU l postęp akci* rozbroięmowei Rezoiuśht

domaga się, aby Anglja odstąpił? od układu 
•' flotowego zawartego z FraRCją : postarała się 

o natychmiastowa zwołanie przygotowawczej 
konferencji rozbrojeniowej W  kóńcu rezolucja 
w yrażi życzenie bezzwłocznego opróżnienia 
Nadre.iji.

Niezwykły jubilat
Niedawno obchodzTo społeczeństwo finlandzkie 

niezwykłą uroczystość — jubileusz byłego earsóue 
go jenerał-gubernatora Finlandji Gerarda, który 
obchodził 90-tą rocznicę urodzin.

Rząd carski mianował Gerarda ua stanowisko 
jenerał-gubernatora Finlandji w  1905 roku i w  
tyra trudnym okresie niezwykłego napięcia sto
sunków pomiędzy Rosją a Finlandją zaskarbił so
bie ten wyjątkowy dygnitarze arski tak gorącą 
sytnpalję społeczeństwa finlandzkiego, te prze
trwała rewolucję rosyjską i przywrócenie niepod
ległości Finlandji i dała obecnie powed do licz 
nych manifestacyj przyjaźni na cześć Gerarda z o- 
kazji jego jubileuszu.

Były jene-ał-eube-nator mieszka obecnie w  miej 
scowośc' Haliła, w Finlandji i otrzymuje ze skar
bu finlandzkiego wyznaczone mu przez sejm wy
soką emeryturę.

KIEROW NICZKA GI1TC z&ZJUM ŻEŃSKIEGO 
A ęn pA S  ISRAEL W JLROZOLTMIE zostałr łm
nowana p. KąrPia Nachnuain x  Niemiec, utóra by- 
ła poprzednio czynną w gimnazjach żeńskich ts 
Kownie Berlinie.
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Z GIEŁDY
Ciel da krakowska

F r » ‘ fW, 1. 19. 1ŚJ28. Akcje nieco mocniej. Dolar 
jąez zmiany.

Akcje handlowe: Toh:ui 13.25 ex kupon.
Akcje przemysłowe, f* : i owo/y 38, Nicmojewski 

sio v  i a  t p/m-n i«  r̂ i f .hiy.nniw 197. Chvbie 72.362, Elektrownia 56.50, Cho^orow 197, Chybie 72.
Zebranie giełdowe cechowało nastrój nieco mo

cniejszy. Chęć kupna silniejsza dla niektórych pa 
pierów, szczególnie ula Tohanu, Chodorowa i 
i  uybi i yO kursncn mocniejszych Reszta papie
rów  utrzymana na ostatnim poziomie. M ,ększyeh 
obrotów  dokonano Tohanem, którego z dniem dzi 
sidjawym notowano ex kupon płatny w  kwocie je- 
_acgo złotego od jednej akcji zlotowej. Ruch na 
Ogoł panów t żywszy.

Nu pogiełdziu sytuacja podobna. Dolarówka w 
p-aren ju 93, 94, zwyżkowo. Lokomotywy 137, i 
4>pxOC. Premjowka inwestycyjna 119—120, utrzy
mane. Obroty naogół większe.

W aluty i  dewizy oficjalnie bez iransakcyj.
Na rynku walutowym w prywatnych obrotach 

„jtuncja  bez zmiany. Podaż silna przy małem za
potrzebowaniu. W  Krakowie dolar gotówkowy 
8.(87 i trzy czwarte do 8.38 i pół, czeki bankowo 
8J90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. W ar
szawa doi. 8.87 i pół do 8.88, czeki 8.89 i trzy 
czwarte do 8.90 i  jedna czwarta. Lw ów  doi. 8.87 
i  trzy czwarte do 8.83 i jedna czwarta, czeki 8.90 
— 8.90 i pół. Katowice doi. 8 88—8.88 i pół, czeki 
8,90 i jeana czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs 
płacenia Banku Polskiego nie uległ zmianie,,

G l e ł o a  w a r s z a w s k a

Mowa Dremlera Bartla
na utociystoici W

Podczas uroczystości w W y ż fz e ir  S lud jum
H andlów em  p. prem jer Liarlel pow iedzia ł m. 5.:

 W  Krakowie, tei twierdzy wielkiej nauki, po
wstaje Akademia tlandiowa. Proszę Państwa to jest 
rzecz niewątpliwie, jako znaitrę czasu, nadzwyczaj 
rue charakterystyczna. To jest moment, który ja pod 
kreśiaui, jako zjawisko dowodzące, że w spcleczeft 
stwie pieskiem dokonywują się bardzo głębokie prze 
kształcenia. 2e mentalność nasza doznaje daleko idą 
cych zrnia-.i i przeksi/.alcen. Oto powstaje szkolą a- 
kademicka handlowa, dc której wymagany jest L  
gzarmn dojrzałości. Jeżeli ludzie młodzi zdobywa:a 
się na rzecz tak śmiałą, że lamią starą mentalność, 
która nakazywała iść w kierunku uniwersyteck m, 
że mają odwagę, nie wstydzą się zajmować prakty
cznie sprawami ekonomicznymi i gospodarczetri, to 
nazywam to wprost zjawiskiem rewolucyjnem. W  
Polsce itst tedy od pewnego czasu rewolucja a ja 
specjalnie z tej rewolucji niesłychanie jest uradowa

S. U. w Krakowie

ny.

W.irtaawa, 1. 10 PAT. Akcje: Bank handlowy 
117, Bank Polski 17», Eank Zachodni 32 i pól, 
S;siess 200, Elektrownia Dąbrowa 87.75, Wysoka 
leni i pół, 105. Cegielski 45, Norblin 240, Ostrowiec 
sęr. B. 1. em. 117 i pół, 118 i pół. Focisk 88, Rudz
ki 40, Starachowice 51 i pół, Borkowscy 17 i pół.

5-proc. dolarowa 93 i pół, 95, 5-proc. ttonwer- 
svjna 67, 5-proc. kolejowa 61.15, 6-proc. dolarowa 
86 25, 10-proc. kolejowa 103 i pól, 8-proc. Listy 
Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

W -ln ty . Dolary 8.88 i jedna czwarta, 8.92 i je- 
dra czwarta. 8 86 i jedna czwarta, Holandja 357 60 
3.58.50, 356.70, Londyn 43.24. 43.23, 43.34, 43.12. N 
Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34 S6, 34.95, 34 77, Pra
gi' 26.42 i pół, Z6.48, 26.36, Szwajcaria 171-60. 
"1203,' i i ' .17 Wiedeń 125.50, 125.81, 125.19, Marka 
niemiecka Be, lin 212.50

Gitłda pbthoriska
Giełda zb-iżowa poznańska z dnia 1. 10: żyto

33 i pół do 34 i jedna czwarta, pszenica 39—41, ję
czmień przemiałowy 33—34, ięcz.mień browarowy 
35— 37, ow ies 30 1 trzy czwarte do 32 i pół, mąka 
żytnia 65-pi-oc. 49 j trzy czwarte, mąka żytnia 
"0-proc. 47 > trzy czwarte, mąka pszenna 65-proc. 
6 l—65, otręby żytnie 25 —26, otręby pszenne 26—27 
gioch W iktor ja 62—67. gi och Folgeia  65—70, ten
dencja słaba.

i ćelda wiedeftska
Wiedeń, 1. 10 P A T  Waluty i dewizy: Amster- 

-«fln 284.35, Belgrad 12.46 i jedna ósma, Berlin 
169.03, Budapeszt 123.65, Londyn 34 40 i trzy ósme, 
Now y Jork 709.15, Oslo 189.10, Paryż 27.715, P ra
ga 21.01 i trzy ósme, Sofja 5.107. Sztokholm 189.75 
iWarszawa 79 495— 79.775, Zurych 136 49. Am ery
kańskie 707.3, Niemieckie 168.82, Angielskie 34.365, 
.Włoskie 37.03, Jugosłowiańskie 12.43, Szwajcar
skie 136.3, Czeskie 20.99, W ęgierskie 123.84.

Papiery wartościowe: Renta lutowa 0.74, Turec- 
k ’e 33.10, Anglobank 26 40, Bankyerein 26, Buden- 
kredat 111, Kompas 0.83, Leanderbank 3u, Merku- 
‘ y ,22-4, Północna 1125 i  trzy czwarte, Anstr. kol. 
państw. 25.75, Południowa 14.30, Goleszów 280, Ce 
men! 113 j trzy czwarte, Alpiny 44.20, Berg and 
liuetlcn 823, Krupp 10.50, Poldihuetle 172.30, Rima 
128:50, Silesia 0.07 Apol.o 182.50, Fanto 8.80, K ar
paty 2710, Galicja 75 i trzy czwarte, Nafta 38.35.

Progr-.m. gospodarczy Polski to nie jest rzecz dzi 
siejsza, to jes: rzecz stara 1 to jest rzecz ustalona 
już choćby przez Staszica. W tem miejscu p. pre
mier zacytował parę zdań z dzieła Staszica pt. 
„Uwagi nad życiem Jana Zamojskiego". Na po&sta 
wie tych cytatów p. premjer rozwiną! trzy zasadni 
cze :ezy lacjonalnej gospodark państwowej: samo
wystarczalność kraju, równowaga bilansu handlowe
go i praca obywateli. Mówiąc o tej pracy p. premjer 
wywodzd: „Przyjdą czasy, kiedy ludzie z akademi 
ckiem wykształceniem utytułowani nie będą się 
wstydzili otwierać sklepów, kiedy nie będą się wsty 
dzili otwierać zakładów szewskich, ślusarskich, ko
walskich i innych. Przyjdą czasy, kiedy człowiek 
pracy będzie respektowany i kiedy człowiek nie pra 
cujący nie będzie mi a.' prawa do życia. Polska dźwi 
ga się, Poiska podnosi się i podnosi się tylko tą 
warstwa pracującą. Młodzieży, wy macie tej war
stwie pracującej przewoazić. W y macie oudzić za
ufanie do Polski przez prowadzenie i kierowanie iy  
ciem gotpodarczem Polski. Mamy dużo handlarzy, 
ale mało mamy kuprów W y  macie być tymi, któ
rzy tych kupców. W y macie być tymi którzy tych 
kupców iworzyć oęaą. a kiedy dyrektor tej waszej 
szkoły słusznie mówił że zadaniem tej szkoły jest 
występowanie także przeciw pasożytnictwu w ży 
ciu gospcdarczcm, to wezwanie to podejmuję i pro 
szę, abyście w sercach swoich je głęboko zapisali, 
albowiem w życiu gosrodarczem w większym stop
niu, aniżeli na innych polach pasożytnictwo istnieje. 
Identyfikuje się pasożyta z kupcem, rzemieślnikiem,

lub p rze m ysłow cem . W y  m acie  b y ć  t y m i ,  którzy 
życiu gospodarczemu. Polski  nadadzą uow e r te sn ą  
form ę". . .

Na wstępie swego przemówienia p. premjer zają! 
się pogłoską prasową, jakoby zamierzał w Studium 
Hanulowem wygłosić enuncjację o zagadnieniach go 
spodarczycn, wzgl. politycznym państwa, przyczem 
wypowiedział parę złośliwych uwag o węszących 
wszędzie sensację dziennikarzach Ponieważ odnośna 
pogłoska pojawiła się wczoraj tylko na tamach na
szego pisma musimy zauważyć, że nie powodowa
liśmy się bynajmniej chęcią robienia „sensacji", lec* 
zamieściliśmy odnośną wiadomość na podstawie hi. 
formacji, pochodzącej ze źródłu najbardziej powoła
nego do informowania opinii publicznej. Red.

LALS1* POBYT P. PREMJERA W  KPAKOWIF
W  godzinach popołudniowych p. premjer Burtel w 

towarzystwie wojewody Darowskiegc i swego oto
czenia zwiedził kilka większych zaKtadów przemy
słowych Krakowa, a mianowicie: „Luszczarie i Mly 
ny krakowskie" w Dąbiu, miejską piekarnię mechani 
czną i piekarnię oraz mly.ny spól .i akcyjnej „Ziarno"

Podczas zwiedzania luszczarni p. premjer oświad
czył że w programie, zmierzającym do aktywizacji 
bilausu handlowego, rząd przewiduje m. in. bezwzglę 
dne p.zestrzgeanie zakazu przywozu pszenicy w ę
gierskie do 1 stycznia 1929, utrzymanie zakazu przy 
wozu kasz 7 Niemiec oraz — w  związku z- tein — 
popieranie produkcji kaszy w kraju przez przemianę 
wszystLch istniejących w  Polsce łnszczarni ryżu 
na — „kaszarnie". P. premjer stwierdził na miejscu, 
że łuszczarnia krakowska, przekształcona z jego Ini 
clatywy na kaszarnię, pracuje bardzo wydatni*, 
gdyż maszyny, używane dotychczas dc łuszczenie 
ryżu, nadają się w zupełności do produkcji kaszy. 
Z oświadczenia p. premjera wynika że jedynie In- 
szczarnia w porcie gdyńskim ze względu na fozwOi 
tego portu, będzie w  przyszłości tiaaal produkow: ć  
ryz dla zaopatrzenia rynków polskich w  ter artykuł.

W czasie pobytu w  piekarni Ziarno" p. premier 
oprowadzony przez dyrektorów Haeckera, Finder; 
Dra Steinberg* 1 pułkownika Pieprzaka wyrażał sie 
z uznanym o porządku, panującym w  wytwórni, o- 
raz o jakiści wyrobów „Ziarna", przyczem pobtat 
próby wszystkich gatunków chleba i mąki.

Po zwiedzeniu zakładów aprowizacyjmych i ko
ścioła Mnrjackiegc p. premjer o godz. 19 udał się na 
dworzec kolejowy. Po pożegnaniu z przedstawien
iami władz p. piemjer odjechał do W aiszawy.

Harszałek Piłsudski 
w Hbkareszcie

Bukareszt, 1 10 P A T . Dziś o godz. 11 p. m ar 
szalek Piłsudski z łoży ł w izytę  m inistrow i w o j
ny gen, Angęlesco, poczem  zw iedził rumuński 
sztab generalny, gdzie w ciągu pół godziny roz 
m aw iał z generałem  Margaresco, M ini*ter w o j
ny w yda ł na cześć m arszałka Piłsudskiego śnią 
danie w  szkole w o jskow ej. W  śniadaniu tem 
wzięli udział; m in ister pełnom ocny R zpbtej w  
Rukareszcie oraz generabeja rumuńska. O go 
dzin ie 16 m arszałek zw iedził lotnisko w ojsko
w e w  P ip era  gdzie przyg ląda ł się ćw iczeniom  
lotniczym , poczem  pow rócił do poselstwa pol
skiego, gdzie na udzielać au d jency j członkom  
k o lon ji polskiej.

Tragedia oficera

G i e ł d a  z u r y c h s k a
Znry, ^  i  10 pj^T Paryż 20.31, Londyn 25.19 

Nowy Jork 5.19 i pól, Belgja 72.20, Włochy
27.15 i teł, Hiszpanja 85 i pół, Holandja 208.40, 
Benin 123.82 i pół, Wiedeń 73.15, Sztokholm 139, 
Oslo 138 i pół, Kopenhaga 138.45, Sofja 3.75, Pra- 

1 -̂40, W arszawa 58.25, Budapeszt 90.56, Biuło- 
grod 9.13, ,tjr>y {,.73, Konstantynopol 2.60, Buka- 
r« :t j  1.6, Helsingfors 13.09, Buenos A ires 219 i 
trzy czwarte

Jyhi P. T. Prci umeraterom z pre- 
wir.rji, którzy nie odnowią b ą *- 

rrenumeraly napai- 
■ł  wnlk watr: j i?ismy z dniem 12. 
B * •  wysyłką naszego pisma.

(Telefonem) od naszego korespondenta)

W arszaw a, 1 10 Sin. D zis ia j pozbrwul się ż y 

d a  w ystrza łem  z rew olw eru  pracu jący w  m i

nisterstwie sjSraw w o jskow ych  kapitan F erdy  

nand Krieger. Został on przeniesiony n iedaw 

no z K rakow a do W arszaw y  i rozpoczął poszn 

k iw an ia  za nowem  m ieszkaniem , aby sprowa

dzić rodzinę. N ie  posiadając odpow iedn iej su

m y pieniężnej, nie m ógł dostać mieszkan-a, a 

w  m iędzyczasie w  stosunki rodzinne zaczjTj 
się wkradać niesnaski. Kapitan K rieger wpadł 

w  rozstrój n erw ow y i w ystrza łem  z rew olw eru  

pozbaw ił gię życia.

Hamburg, 1. 10 PAT  W  czasie wyborów do 
gminy doszło do starda między „Reichsbannerą 
a komunistami, byłymi uczestnikami wojny. IZ 
osób jest ciężko rannych, a 100 lżej

Druga podróż komisji Simona 
do Inoy;

S ir John Simon w raz  z  członkam i cwej ko- 
m isji in dy jsk ie j w y jech a li onegda j z Londynu 
ponow n ie do In d y j. P rzypom inam y, że kom i
sja ta baw ita w Ind jach  w  lu tym  i  m arcu, b y  
się zaznajom ić* z tam tejszym i aktualnym i pro 
blem am i. Podczas puecwszego „w ego  pobytu  ko 
m isja S im ona n ie nawdązafa bezpośrednaeg0 
kontaktu z przedstaw icielam i J^clitycznych pa' 
ty j w  Indjach. Druga podróż, która potrw ać 
m a do końca kw ietn ia 1920 roku, służyć m a 
do zebrania odpow iedniego n ia lerja lu  dla pro
jek tów , które kom isja  o rzed łoży  angielskiemu 
parlam entow i. Hasła bojkotu kom is ji obecnie 
zupełnie ustały, a rządy prow incyj, z w yją tk iem  
centralnych ośw iadczyły swoją gotowość kon
ferow an ia  z kom isją  Simona. Zorganizowane 
nawet w  tym  celu specja lny hinduski komitet,, 
k tóry  ostatnio uzupełniony został sześcioma 
dalszym i członkam i indyjsk iego  parlam entu 
a  pi zewodnictwo kom itetu ob ją ł Sancarannan-, 
k tó ry  u wszystkich pa rty j cieszy się w ieH iem  
poważaniem

KRONIKA TELEGRAFICZNA
Fraga. 1 10 P A T . Dziesięć tys*ęcy górn ików  

w  re jon ie  kopain*anym w pobliżu K ładna roz
poczęło strajk.

Melbourne, 1 10. PAT. Rozruchy na tie straj 
ku robotników portowych trw ają  w  dalszym  
ciągu. Atakowani są przedewszystkiein  ludzi*, 
pochodzący z połudn iow ej Europy 

Grenoble, 1. 1C PAT. W ylewy w okolicy Val- 
bonirays trwają w dal>zvm ciągu Jeden ze stru
mieni, niosąc w ir i muł poniszczył szereg dróg, 
domów oraz 30 ba pola.



Str. "ij*1 )W Y DZIENNIK* sroga 3 pa/aziernika 1928 Nr."?es

[ OhOBKE  o g ło sze n ia
słow o 20 groosy, d l*  poszoknjąsjęb prmtj 10 g rou y I

ADW OKAT Millet w  Gorlicach poszukuje rutyno
wanego koncyp^mta. 2699 x

POSZUKUJEMY praktykanta 15-letniego, z ukoń
czoną szkolą powszechną. Zgłoszenia do firmy Kan- 
del i Grabscheid, Kraków, Sławkowska 12. 977 g

POMOCNIK handlowy potrzebny zara2 do sklepu 
galanteryjnego: Ddetlowska 42. 974 g

PRAKTYKANT z  lepszego domu, z ukończoną 
szkolą WYdzialową, zdolny, znajdzie stalą posadę 
za poręczeniem rodziców lub opiekunów w  Handlo- 
wem przedsiębiorstwie elektrotechnicznera. Zgło
szenia osobiste w e tirmie: Heffner i Berger, Kra
ków, św. Anny 3, między godz. 3— 4 popoł. 97ig

ZDOLNY' ekspedient tkaj z działu bielizny i galan
terii, dobrze polceeni, potrzebni zaraz: Kraków, ni. 
Marka 23. 2659 ar

DUŻY pokój z przedpokojem na freblówkę przed 
południową (od godz. 9— 1 ej) w  śródmieściu (dzieln. 
VII., VIII.) poszukuje zaraz Zjednocz. Kobiet Żyd. — 
Zgłoszenia do Adm „N. Dziennika" pod „Freblów- 
ka“ . 2o89 x

BUCHALTER-LIlaiuUta, polsko-niemiecki kores
pondent, pierwszorzędna siła, z długoletnią prakiy- 
Lą we wszystkich branżach handlu i przemysłu, — 
imlenl posadę. Łaskawe zgłoszenia pod „Organiza
tor 223“ do Adm, J Ł  Dziennika". 969 g

MŁODZI gKrzyp tc,’, nfe mający możności korzy
stania z lekcji profesorów, znajdą naukę klasycznej 
gry oraz styla w  zbmiowych lekcjach amatora, au
tora ABC, skrzypak-. cieszącego się uznaniem mi
strzów wdzięcznością swych uczniów. Zapis: ul. 
św. Marka 7, prawe skrzydło, II. piętro, od godz. 
3—4 popoł. 2695 x

ZWIĄZEK Kredytowy, Centrala Grodzka 21. Od
dział Podbrzezie 6. Przylmuje do inkasa weksle i 
Inne dokumenta na cała Rzeczpospolitą. 2685 er

TELEFON do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Z.“  do 
Aom. „N. Dziennika", 2696 x

GŁUCHOTA ULECZALNA Fenomenalny wynala
zek Eufcnia, zademonstrowany specjalistom. Sami 
się wyleczycie z przytępionego słuchu, szumu i cie 
knięcia z uszów Liczne podziękowania. Pouczającą 
broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie Eufonja, Li
szki kolo Krakowa. 2697sse

PANTOSTATY francuskie, aparaty ao mierzenia 
ciśnienia krwi, do kosmetyki i inne polecają Malipan 
(  Oppenheim, WaTszawa, Królewska 35. 264Ix

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, 
Wjd-mu. przez P. K. U. w Częstochowie: Szmul
Weingarien, urodź. 1896. 954 g

Ml ODY urzędnik, piszący biegle na maszynie, z 
ddbytą praktyką, ewentualnie ze stenografią, poszu
kiwany rd zaraz. Zgłoszenia pod „B iegły" do Adm. 
„N. Dziennika". 972 g

M. BLINDMAN udziela hebrajskiego od począt
k ó w  do na jwyżs z ego  wykształ cen ia :  Berkr. Josele- 
wicza 9. 939 g

TANIO wysprzedaję pierwoszorzędne zagraniczne 
karty do gry oraz ołowki: Warszawa, Nowolipki 18. 
mieszkanie 27 2544 sse

ZGUBIONO dnia 28 sierpnia Tefilin w pociągu na 
stacii w Kalwarii. Łaskawy znalazca zechce zwró
cić do ;'#bina Blaugranda w  Kalwarii, za wynagro
dzeniem. 2694 x
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J A T K X n T I
oraz wszelkie inne zboczenia mowy radykalnie usu
wa Zakład leczniczy dla jąkałów S. Zylklewlcza, 
Warszawa, Chłouna 22 #— Prospekty wysyła się 
bezpłatn.e 2237 u

| PRZETARGI PUBLICZNE I
Dyrekcja Lasów Państwowych’ w Radomiu Tozpł-

suje. r rz w .r f  ofcM"wy na sprzedaż 103.44 m. SZeśeC 
kaniówkisesnowei I. kl.. 36.4Ś m. sześcc. bali sosno
wych I. i II. kl., 100.34 /'?. sześć, desek sosno wyca 
I. kl., 453.34 m. sześć desek sosnowych II. 1 III. kL» 
71.75 m. sześć, bali jaut. I ki. i 14.97 m. sześć, dc, 
sek iodl. II. kl. z tartaku państw, w Girbatce. P rze  ' 
targ odbtdżie się dnia 11 października 1928 r„ o g©- 
dżinie 12, w łokciu Dyrekcji Lasów Panstwowyca 
w Radomiu, przy ul. Lubelskiej 53.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. w  Radomiu, ► 
raz N-ctv.o Garbatka przy st. kol. Garbatka

Zwapnienie żył
Przy przedwczesnych oznakach starości -a*ąd.ó pt, 
spektćw o niesfalszo'.. anych wypróbowanych środlótci 

naturalnych 4168t,
Centrale fUr L cb e n sre fo rm , O d a ń ik  7*

Ogłoszenie*
Zarząd Masy konkursowej firmy Fabryka bielizny

i trykołaży S. A. w Krakowie—Podgórzu, sprzońJ 
w  drodze ofertowej stanowiące własność masy i m U  
ności, objęte lwh. 200 i 201 ks. gr. gm. kat. K ra  ■ 
ków XXII. Poagórze, położone w Podfcóuu przy ftL; ■ 
Dąbrowskiego 16, wraz z kompletnem urząuzealeiU 
fabrycznem.

Realności oszacowano na kwotę zł. 111.200, zaś,tu 
rządzenij fabiyczne ua kwotę zł. 30.180.

Oferty składać należy do rąk podpisanego zarząd
cy masy do dnia 25 października >928 włącznie. —  
Każdy oferent winien w-az z oferta złożyć do rąk; 
zarządcy masy wadjurr. w wysokości 59* ceny sza
cunkowe; realności i urządzenia fabrycznego. Wa-j 
djum oferenta, który nie przystąpi do podpisania 
kontraktu w ciągu 8-iriu dni po zawiadomieniu gi 
listem pneconym o przyjęciu jego oferty, przepa
dnie na rzecz masy.

Bliższych wyjaśnień udzielać będzie podpisany za
rządca masy w godz.nach popoludninwycn.

Zarząd masy zastrzegą sobie swobodny wybór 
między zgloszonemi ofertam5, jakoteż ewentualnie 
nieprzyięcie żadnej oferty.

Zarządca masy koukursowel'
Dr. Dawid Silssklnd 

adwokat
2695 x w Krakowie, uL Groazka 69.

NAiNÓWSZE ~  
MATERJFŁY NA

poleca fabryka firanek 
M. W K I T Z ,  K R A K Ó W - UL. G R O D Z K A  L. ł l
2459x obok Wawelu l ouc.wy sklep

Salon krawiecki SZYMON £LSNEK 
w K rak o w ie , ulica św . G ertrudy  L. 24
Materiały najmodniejsze, krajowe i oryginalne 

angielskie na składzie, wykonanie pierwszorzędne, 
ceny i warunki przystępne. 402j

FIRANKI

ZAM ÓW IENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU

KALENDARZE Nf ROK 1929
■V,

w kilkunastu gatuukach: reklam owe, tygodniowe, kieszonkowe, s'cierine i term inow e przyjm uje;

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SP Ó ŁK A Z  OGR. O D P .

W KRAKCU li, UL. ORZESZKOWEJ L. 7. -  TELEFOP3 279
w ykonuje rów nież w szelk ie zam ówienia w zakres drukarstwa wchodzące —  w  szczególności 

druk bankowe, kupieckie,, p rztm ysłow e, reklam owe, czasopisma i dzieła.
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